
با دستور مرجع قضایی به گمرک ایران، محموله لوازم خانگی 
برند آلمانی "بوش" به اتهام قاچاق و جعل اسناد توقیف و از 

مرجوع شدن آن جلوگیری شد.
اخیرا مرجع قضایی به گمرک ایران اعلام کرده است که ۴۲۶ 
کانتینر لوازم خانگی بوش متعلق به شرکت کاسپین کالا دریا 
)بوش سرویس( که در بندر شــهید رجایی دپو شده است را 
توقیف کند، دلیل این توقیف نیز اتهام جعل اســناد و قاچاق 

عنوان شده  است.
طبق دســتور قضایــی، گمــرک مکلف شــده تــا اطلاع 

 ثانــوی و تــا صــدور رای از خــروج محمولــه از کشــور 
جلوگیری کند.

ماجرای پرحاشیه بوش، از آبان ماه پارسال شروع شد، زمانی 
که ارونقی- معــاون وقت فنی گمرک ایــران- اعلام کرد که 
محموله ای شامل حدود ۴۲۰ کانتینر لوازم خانگی بوش در 
آستانه ترخیص قرار گرفته ولی به دلیل برخی ابهامات و عدم 
امکان ترخیــص در زمان ممنوعیــت واردات کالاهای گروه 
چهار، گمرک ترخیص این محموله را متوقف کرده است. وی 
گفته بود که این کالاها ثبت سفارش و تائید منشـــا ارز شده 

و دیوان عدالت اداری نیز با توجه به حقوق مکتســبه ای که 
برای واردکننده قائل شــده، رای داده و مجوز ترخیص صادر 

شده است.
اما این پایان کار نبود و از آن زمان تا همین مدتی پیش صاحب 
کالا رایزنی  و مذاکرات متعددی با دستگاه های مختلف از جمله 
وزارت صمت و بانک مرکزی که برای کالا ثبت سفارش تمدید 
و منشا ارز تائید کرده بودند، جهت ترخیص داشت، حتی در 
مقطعی از گمرک ایران بابت توقف ترخیص و اعلام متروکه 

برای کالا، به دیوان عدالت اداری شکایت کرده بود.

با توجه به عدم تفاهم بین دستگاه های مختلف برای ترخیص 
محموله بوش، در تیرماه امسال جلسه ای تشکیل و قرار شد 
که در صورت امضا و تائید تمامی دســتگاه های مرتبط، کالا 
ترخیص شود اما برخی با وجود اعتقاد به ترخیص، حاضر به 

تائید و امضا نشدند.
گزارش معاون پیشــین گمــرک از این جلســه و مذاکرات 
صورت گرفته حاکی از آن بود که گمــرک به دلیل ابهامات 
موجود به ویژه در مورد منشــا ارز با ترخیص موافقت نکرده 
است مگر آنکه بانک مرکزی، بانکی بودن ارز آن را تائید کند 

تا بتواند طبق مصوبه بهمن ماه پارســال که شرایط ترخیص 
کالاهای گروه چهار با ثبت ســفارش بانکــی را فراهم کرده 
 ، ترخیص شــود، ولی هیچ گاه بانک مرکزی ایــن تائیدیه را 

صادر نکرد.
محموله بوش در حالــی در گمرک بلاتکلیــف باقی ماند و  
باید طبق ماده ۱۰۵ قانون امور گمرکی مرجوع می شــد، که  
با دســتور مرجع قضایی و اتهام قاچاق کالا، واردکننده این 
محموله ، دیگر نه تنها امکان ترخیص بلکه مرجوع کردن هم 

نخواهد داشت.

خبرگزاری کیودو گزارش کرد ژاپن که ســرگرم گفت و گو با 
آمریکا و کشورهای اروپایی درباره احتمال ممنوعیت واردات 

نفت روسیه است.
به گزارش ایســنا، این گزارش پس از آن منتشــر شــد که 
آنتونــی بلینکن، وزیر خارجــه آمریکا روز یکشــنبه گفت: 
آمریــکا و متحدان اروپایــی در حال بررســی چنین گزینه 
ای هســتند. وزیر خارجه آمریــکا اعلام کرد واشــنگتن و 
متحــدان اروپایی اش در حال بررســی ممنوعیــت واردات 
نفت روسیه هستند و کاخ ســفید با کمیته های اصلی کنگره 

 برای پیش بردن ایــن ممنوعیت هماهنگــی لازم را انجام 
داده است.

یک منبع آگاه از مذاکرات بــه رویترز گفت: اروپا به نفت خام 
و گاز طبیعی روسیه متکی اســت اما در ۲۴ ساعت گذشته 
پذیرش بیشــتری در برابر پیشــنهاد ممنوعیت محصولات 

روسیه پیدا کرده اند.
در این بین، نانسی پلوســی، رئیس کنگره آمریکا در نامه ای 

به تاریخ روز یکشنبه اعلام کرد کنگره در حال بررسی قانونی 
برای ممنوعیت واردات نفت روســیه است و قصد دارد هفته 
جاری ۱۰ میلیارد دلار کمک به اوکراین را در واکنش به حمله 

نظامی روسیه به همسایه خود تصویب کند.
همچنین بلینکن بر اهمیت باثبات نگه داشتن عرضه نفت در 
سطح جهانی تاکید کرد و گفت: ما سرگرم مذاکرات جدی با 
شرکای اروپایی خود درباره ممنوعیت واردات نفت روسیه به 

کشورهایمان و همزمان باثبات نگه داشتن عرضه نفت هستیم.
هیروکازو ماتسونو، دبیر اول کابینه ژاپن درباره احتمال تحریم 

واردات نفت روسیه حاضر نشد اظهارنظر کند.
روسیه پنجمین صادرکننده بزرگ نفت به ژاپن است و نفت 
روســیه در ۳.۶۳ درصد از کل واردات ژاپن در ســال ۲۰۲۱ 

سهم داشت.
کویچی هاگیدا، وزیر صنعت ژاپن گفت: اگرچه انتظار نمی رود 

وضع تحریمها علیه روســیه روی توانایی ژاپن برای تضمین 
تامین باثبات گاز طبیعی مایع )LNG( تاثیر بگذارد اما تاثیر 
غیرمستقیمی روی پروژه های مربوط به انرژی خواهد داشت. 
ما به دقت تحولات را زیر نظر خواهیم داشــت و ژاپن به طور 

متناسب و هماهنگ با گروه هفت عمل خواهد کرد.
بر اســاس گزارش رویترز، دولت و شــرکتهای ژاپن که در 
پروژه های نفت و گاز طبیعی مایع در روسیه از جمله دو پروژه 
در جزیره ساخالین ســهم داشــتند، اعلام کردند که از این 

پروژه ها خارج خواهند شد.

سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم 
جانبی گفت که بر اساس قوانین موجود، صادرکنندگان 
پسته خودشان هم می توانند به واردات موبایل اقدام 
کنند، اما برای ســال اول بــا محدودیت هایی مواجه 

خواهند بود.
به گزارش ایســنا، اخیرا با مصوبه کارگروه هماهنگی 
سیاست های ارزی و تجاری مقرر شد تهاتر ارز صادرات 
خشکبار با واردات موبایل بالای ۳۰۰ دلار صورت گیرد.

محمدرضا عالیان در گفت وگو با ایسنا، درباره جزئیات 
این مصوبه اظهار کرد: بر اســاس قوانین موجود اگر 
صادرکنندگان نتوانند ارز خود را بــه واردکنندگان 
موبایل بفروشند، مجاز هستند خودشان موبایل وارد 
کنند. به طور کلی هر فردی با کارت بازرگانی می تواند 

اقدام به واردات کند.
وی بــا بیــان اینکه بــر اســاس مصوبــه قبلی هم 
صادرکنندگان خشکبار می توانستند با ارز حاصل از 
صادرات خود موبایل وارد کنند، اظهار کرد: بر اساس 
قانون سقف سابقه شرکت هایی که برای اولین سال در 

حوزه واردات موبایل فعال هستند، فقط می توانند ۵۰۰ 
هزار دلار ثبت سفارش کنند.

سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم 
جانبی با بیان اینکه در ســال های بعد سقف سابقه 
واردکننده بر اساس ضرایب و امتیازات تعیین می شود، 
گفت: در مصوبه یاد شــده قرار اســت ارز حاصل از 
خشکبار، گیاهان دارویی، شــیلات، میوه و تره بار و 
زعفران به واردات موبایــل بالای ۳۰۰ دلار اختصاص 

یابد که عمده آن مربوط به خشکبار است.
وی همچنین گفت که هنوز مصوبه ای به صورت کتبی 
به انجمن ابلاغ نشــده و همه موارد به صورت شفاهی 

انجام شده است.
بر اساس بسته سیاستی برگشت ارز حاصل از صادرات 
ســال های ۱۴۰۰-۱۳۹۷ مصــوب شــورای عالی 
هماهنگی اقتصادی، روش های برگشت ارز حاصل از 
صادرات به چرخه اقتصادی شامل فروش ارز به صورت 
حواله در سامانه نیما،  واردات در مقابل صادرات خود، 
واگذاری ارز حاصل از صادرات بــه غیر و بازپرداخت 

بدهی تسهیلات ارزی دریافتی از شبکه بانکی، صندوق 
توسعه ملی، حساب ذخیره ارزی و فاینانس است. بر 
اساس مورد دوم صادرکنندگان می توانند به واردات 
موبایل اقدام کنند و بر اساس مورد سوم می توانند ارز 

خود را به واردکنندگان موبایل عرضه کنند.
عالیان در ایــن خصوص توضیح داد: مجــوز واردات 
موبایل در اختیار وزارت صمت است و هر فردی پس 
ازگذراندن مراحلی می تواند اقدام به واردات کند. از این 
بسته سیاست ارزی چنین استنباط می شود که امکان 
واردات از سوی صادرکنندگان با استفاده از ارز حاصل 

از صادرات خود و با دریافت مجوز واردات وجود دارد.
البته به گفته وی ورود به بــازار واردات موبایل برای 
افرادی که تجربه فعالیت در این بازار را ندارند سخت 
خواهد بود. بخصــوص اگر مهلت کمی بــرای رفع 
تعهدات ارزی داشته باشند. در حال حاضر مجموعه 
واردات موبایل شــامل ۱۰۰۰ شــرکت است و ورود 
صادرکنندگان خشکبار به این بخش منطق اقتصادی 

درستی ندارد.

قیمت نفت در معاملات روز دوشــنبه بازار آسیا در 
واکنش به احتمال ممنوعیت صادرات انرژی روسیه 
توسط آمریکا و اروپا و ایجاد شوک رکود تورمی بزرگ 

در بازارهای جهانی، جهش پیدا کرد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت ۱۰.۴۳ 
درصد افزایش یافت و به ۱۳۰ دلار و ۴۳ ســنت در 
هر بشکه رسید. بهای این معاملات نوسان دارد و در 
زمان گشایش بازار تا ۱۸ درصد صعود داشت. افزایش 
قیمت تحت تاثیر احتمال تحریم نفت روسیه توسط 
آمریکا و اروپا روی داد. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا ۹.۲۸ درصــد افزایش یافت وبه 

۱۲۶ دلار و ۳۹ سنت در هر بشکه رسید.
افت ارزش یورو ادامــه دارد و همزمان قیمت کالاها 
با ادامه حمله نظامی روســیه بــه اوکراین، افزایش 
پیدا کرده است. بازارهای سهام آسیا اقیانوسیه روز 

دوشنبه قرمزپوش شدند.
اتان هریس، اقتصاددان ارشد بانک امریکا به رویترز 
گفت: اگر غرب عمده صادرات انرژی روسیه را کاهش 

دهد، شوک بزرگی برای بازارهای جهانی خواهد بود. 
از دست رفتن پنج میلیون بشکه نفت روسیه، باعث 
دو برابر شدن قیمتهای نفت به ۲۰۰ دلار در هر بشکه 

و رشد کمتر اقتصاد جهانی می شود.
طبق گزارش بانک امریکا، نفت تنها کالایی نیست 
که قیمــت آن رو به افزایش اســت و قیمتهای کالا 
قوی ترین شروع سال را از سال ۱۹۱۵ به این طرف 
داشــته اند. این وضعیت تورم جهانی را تشدید می 
کند. ســرمایه گذاران اکنون منتظر انتشار شاخص 

قیمت مصرف کننده آمریکا هستند.
بر اساس گزارش اینوســتینگ، شرایط فعلی بانک 
مرکزی اروپا را که قرار است تصمیم سیاست پولی 
خود را اواخر هفته اعلام کند، به دردسر می اندازد. 
تاپاس استریکلند، اقتصاددان موسسه NAB گفت: 
با توجه به این که احتمال رکود تورمی واقعی است، 
بانک مرکزی اروپا احتمالا حداکثر انعطاف پذیری را 
در خصوص برنامه خرید دارایی به میزان ۲۰ میلیارد 
یورو تا سه ماهه دوم سال میلادی جاری و پس از آن 

حفظ می کند و به این ترتیب زمان افزایش نرخهای 
بهره را عقب می اندازد. با این حال پیش بینی های 
شــاخص قیمت مصرف کننده بالاتر به معنای آن 
اســت که افزایش نرخهای بهره در آینده ضروری 

خواهند بود.
عامل دیگری که از افزایش قیمتهای نفت پشتیبانی 
کرد، تعطیلی میادین نفتی الفیل و شــراره در لیبی 
بود که به از دســت رفتن تولید ۳۳۰ هزار بشکه در 
روز منتهی شد. لیبی که یکی از اعضای اوپک است، 
حدود ۱.۲ میلیون بشکه در روز نفت در سال ۲۰۲۱ 

تولید کرد.
در این بین، طبق اعلام انجمن خودروی آمریکا، در 
آمریکا میانگین قیمت هر گالن بنزین روز یکشنبه 
به ۴.۰۰۹ دلار رســید که بالاترین قیمت از ژوییه 
ســال ۲۰۰۸ بود. مصرف کنندگان آمریکایی ۴۰ 
سنت بیشتر نســبت به یک هفته پیش و ۵۷ سنت 
بیشتر نسبت به یک ماه پیش برای بنزین پرداخت 

می کنند.

درحالیکه ایران و آمریکا سرگرم مذاکرات غیرمستقیم 
برای احیای توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ هستند که 
در دوران ریاست جمهور ترامپ، واشنگتن به صورت 
یک جانبه از آن خارج شده بود، دستاوردهای این توافق 

برای نفت و تجارت مورد بررسی قرار گرفته است.
به گزارش ایسنا، به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته ای 
میان تهران و قدرتهای غربی به بازگشــت میلیون ها 

بشکه نفت ایران به بازارهای جهانی ظرف مدت چند ماه 
منجر خواهد شد. بلومبرگ در گزارشی به بررسی تاثیر 

توافق هسته ای ایران بر نفت و تجارت پرداخته است.
نفتتحت این توافق، آمریکا معافیت از تحریمها برای 
خرید نفت ایران را صادر خواهد کرد. ترامپ در سال 
۲۰۱۹ همه معافیتها را لغو کرد و همه کشورهایی که 
تلاش کردند نفت ایران را وارد کنند را تهدید به تحریم 

کرد. مانند توافق اولیه، توافق احیا شــده ممنوعیت 
تاریخی واردات نفت ایران به آمریکا را لغو نخواهد کرد 
اما به معنای آن است که کشورهای دیگر قادر خواهند 
بود بدون نگرانی از تحریمهای ثانویــه، نفت ایران را 
خریداری کنند. ممکن اســت پس از توافق، دو ماه 
زمان ببرد تا ایران فروش نفت به بازارهای بین المللی 

را آغاز کند.

محموله "بوش" به اتهام قاچاق توقیف شد

مذاکرات ژاپن با آمریکا و اروپا درباره ممنوعیت واردات نفت روسیه

جزئیات واردات موبایل با ارز خشکبار قیمت نفت به مرز ۱۳۰ دلار رسید

دستاورد توافق هسته ای ایران برای نفت و تجارت
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8 شرکت بزرگ در واریز 
سود سهام عدالت کارشکنی می کنند 

وزیر صمت:

بدعهدی در حق ۴۹ 
میلیون سهامدار عدالت

تخفیف های کذایی 
از بین می رود

رشد هزینه مسکن 
در بهمن 1۴00 

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

فرصت سوزی  
در  بازار مسکن

نشــانه هایی کــه در بازار 
مسکن وجود دارد حاکی از 
این است که روند کاهشی در 
قیمتها وجود ندارد. اخباری 
که در رابطه با کاهش قیمت مسکن و یا ثبات آن 
به گوش می رسد تنها در گفتار صدق می کند که 
یک تعداد آرزومند آن را مطرح می کنند. نه آمار و 
نه شواهد نشانی از کاهش قیمتها ندارد. حتی آمار 

بانک مرکزی نیز...

  منصور غیبی، کارشــناس 
مسکن 

متن کامل  د ر صفحه3
2

2

توقف خرید و فروش 
دلار  با  قیمت آزاد 

خودروهای قاچاق در 
انتظار تعیین تکلیف

ارزش معاملات خرد سهام به بیشترین رقم در 4 ماه اخیر رسید

بازگشت  رونق   به  بورس
صفحه2

صفحه3

ثبات  قیمت ها  در  بازار اجاره
روند   افزایش   قیمت ها   در   بازار   اجاره   متوقف   شده   است؟

علی رغم وجود ذخایر کافی ارز در کشور گزارش های 
میدانی نشــان می دهد صرافی ها تا زمان مشخص 
شدن نتایج مذاکرات هسته ای خرید و فروش دلار 
انجام نمی دهند. در ماه های گذشته به دنبال افزایش 
ذخایر ارزی کشور به دلیل افزایش فروش نفت و از 
طرفی پیشرفت مذاکرات هسته ای آرامش نسبی 
در بازار ارز کشور حاکم شده است. علی صالح آبادی، 
رئیس کل بانک مرکزی نیز در همین رابطه گفته 
است: در شــرایطی قرار داریم که وضعیت بازار ارز 
خوب، متعادل و روان است به همین دلیل می توانیم 
بگوییم در یکی از بهترین شرایط از لحاظ ذخیره ارزی 
قرار داریم. روز گذشته خبری در اختیار خبرنگار مهر 
قرار گرفت که از قطع خرید و فروش ارز در بازار آزاد 

حکایت می کرد به همین...

سخنگوی ســازمان اموال تملیکی با بیان اینکه 
سازمان اموال تملیکی نسبت به امحای خودروهایی 
که تشریفات قانونی آنها تا پایان سال طی شود،اقدام 
می کند،گفت:مراحل قانونی بــرای تعیین تعداد 
خودروهای امحایی به صورت کامل انجام نشده و 
تعداد دقیق این خودروها مشخص نیست.  صاحب 
حجتی ســخنگوی ســازمان اموال تملیکی در 
خصوص آخرین وضعیت خودروهای در اختیار این 
سازمان گفت: امحای کالای قاچاق باید با تشریفات 
قانونی مخصوص به خود، از جمله تبصره یک ماده 
۱۰ آیین نامه جرایی مواد ۵۵ و ۵۶ قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز انجام شود. وی اظهار کرد: پس از 
تاکیدات مقام معظم رهبری در برخورد با قاچاق 

داشتند، سازمان اموال...



اقتصاد2
ایران وجهان

با تصویب مجلس
بانک ها مکلف بــه پرداخت 
تسهیلات ازدواج حداکثر با اخذ 

یک ضامن شدند
نمایندگان مجلس شورای اسلامی بانگ ها را 
مکلف به پرداخت تسهیلات تشکیل خانواده 
مبتنی بر اعتبارسنجی متقاضیان، حداکثر با 
اخذ سفته از متقاضی و یا یک ضامن معتبر در 
سال آتی شدند.به گزارش ایسنا، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی نوبت 
دوم روز گذشــته مجلس و در جریان بررسی 
بخش هزینه ای لایحه بودجــه ۱۴۰۱، بند 
الحاقی ۱ تبصره ۱۶ لایحه را بررسی کرده و 
آن را به تصویب رساندند.بر اساس بند الحاقی 
۱ در تبصــره ۱۶ لایحه بودجه، تســهیلات 
قرض الحسنه برای تشــکیل خانواده:  بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است 
از محــل صددرصد )%۱۰۰( مانده ســپرده 
های قرض الحســنه و پنجاه درصد )۵۰%( 
سپرده های قرض الحسنه جاری شبکه بانکی، 
تســهیلات موضوع این بند را از طریق بانک 
های عامل تأمین کند. بانک ها مکلفند مبتنی 
بر اعتبارســنجی متقاضیان، حداکثر با أخذ 
ســفته از متقاضی و یا یک ضامــن معتبر به 

پرداخت تسهیلات اقدام نمایند.

بررسی لایحه بودجه ۱۰۴۱
حق عائله مندی در سال آینده 

دو برابر شد
با تصویب مجلس، حق عائلــه مندی و حق 
فرزند در سال آینده مشخص شد.به گزارش 
ایسنا، در جلسه علنی نوبت عصر روز گذشته 
)دوشنبه( مجلس و در جریان بررسی بخش 
هزینه ای لایحه بودجه ۱۴۰۱، جزء الحاقی 
۴ بند الف تبصره ۱۲ تصویب شــد.طبق این 
مصوبه، امتیــاز کمک هزینــه عائله مندی 
مزدوجین جدید و حق اولاد فرزندان متولد 
سال ۱۴۰۱، موضوع بند)۴( ماده)۶۸( قانون 
مدیریت خدمات کشوری شاغلین، به ترتیب 

)۲( و)۳( برابر افزایش می یابد.
در بند)۴( ماده)۶۸( قانون مدیریت خدمات 

کشوری آمده است:
کمک به هزینه عائله مندی و اولاد به کارمندان 
مرد شاغل و بازنشسته و وظیفه بگیر مشمول 
این قانون که دارای همسر می باشند معادل 
)۸۰۰( امتیاز برای هــر فرزند معادل )۲۰۰( 
امتیاز و حداکثر سه فرزند. حداکثر سن برای 
اولادی که از مزایای این بند استفاده می کنند 
به شرط ادامه تحصیل و نیز غیر شاغل بودن 
فرزند، )۲۵( سال تمام و نداشتن شوهر برای 
اولاد اناث خواهد بود. کارمندان زن شاغل و 
بازنشســته و وظیفه بگیر مشمول این قانون 
که دارای همسر نبوده و یا همسر آنان معلول 
و یا از کارافتــاده کلی می باشــد و یا خود به 
تنهایی متکفل مخارج فرزندان هســتند از 
مزایای کمک هزینه عائله مندی موضوع این 
بند بهره مند می شــوند. فرزندان معلول و از 
کار افتاده کلی به تشــخیص مراجع پزشکی 
ذی ربط مشمول محدودیت سقف سنی مزبور 

نمی باشند.

قرض الحســنه  تســهیلات 
فرزندآوری مشخص شد

نمایندگان مجلس در مصوبه ای، تسهیلات 
قرض الحسنه فرزندآوری را مشخص کردند.

به گزارش ایســنا، نماینــدگان مجلس در 
جلسه علنی  عصر روز گذشته)دوشنبه( و در 
جریان بررسی بخش هزینه ای لایحه بودجه 
۱۴۰۱ ، با تصویب جــزء ۲ الحاقی ۱ تبصره 
۱۶ تسهیلات قرض الحســنه فرزندآوری را 
مشــخص کردند.بر اســاس ایــن مصوبه؛ 
تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری، به ازای 
فرزند اول دویست میلیون)۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰( 
ریــال و بــه ازای فرزنــد دوم چهارصــد 
میلیــون)۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریــال و به ازای 
فرزند سوم ششصد میلیون)۶۰۰.۰۰۰.۰۰۰( 
ریــال و بــه ازای فرزنــد چهارم هشــتصد 
میلیون)۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال و به ازای فرزند 
پنج و به بعد یک میلیارد)۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( 
ریال.درمــورد تولد فرزندان دوقلو و بیشــتر 
به ازای هر فرزند یک وام تعلــق می گیرد و 
ترتیب تولد لحاظ مــی گردد.بانک مرکزی 
موظف است با همکاری سازمان ثبت احوال 
کشور سامانه ای به منظور ثبت نام و مدیریت 
فرآیندهای پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 

فرزندآوری ایجاد نماید.

خبر

بازار سرمایه بعد از حدود یک 
سال و نیم رکود، طی روزهای 
اخیر روند مثبتــی را در پیش 
گرفته است. سیگنال مثبت از 
مذاکرات این پالس مثبت را به 
سهامداران داده است که بورس طی ماه های پیش رو با رشد 
همراه خواهد بود. علاوه بر سیگنال مثبت مذاکرات برجامی 
وین، برخــی مصوبات بودجه ای مجلــس همچون حذف 
دلار دولتی، باعث رشد شاخص شده است. در حال حاضر 
خریداران در بازار سهام افزایش پیدا کرده است و روند ورود 
پول حقیقی به بازار روند افزایشی داشته است. اما سوال این 
اســت که آیا این روند مثبت بورس تدوام دارد. روز گذشته 
شاخص کل بورس برای ســومین روز متوالی رشد کرد تا 
در سه روز اخیر بیش از ۶۱ هزار واحد صعود کرده باشد. در 
معاملات دوشنبه پالایشی ها بیشترین تقاضای حقیقی بازار 
را داشتند و تمامی نمادهای این گروه سبزپوش شدند.روز 
گذشته ارزش معاملات خرد سهام نیز رشد کرد و با افزایش 
۲۱ درصدی نســبت به روز کاری قبل به رقم ۵ هزار و ۸۳ 
میلیارد تومان رسید که بیشترین رقم در ۴ ماه اخیر است.
به گزارش اقتصادنیوز، در معاملات روز دوشنبه، شانزدهم 
اسفند ۱۴۰۰، شاخص کل بورس تهران با افزایش ۲۰ هزار و 
۳۲7 واحدی نسبت به روز یکشنبه به رقم یک میلیون و ۳۴۲ 
هزار و 9۲۵ واحد رسید. شاخص هم وزن بورس نیز با رشد 

۲ هزار و ۸۴9 واحدی در ســطح ۳۴۱ هزار و ۵۲۰ واحدی 
ایستاد. همچنین شــاخص کل فرابورس )آیفکس( ۳۰۶ 
واحد بالا آمد و در سطح ۱۸ هزار و 9۸ واحد قرار گرفت. در 
پایان معاملات  روز دوشنبه، ۳۴۳ نماد رشد قیمت داشتند و 
۱۳7 نماد کاهش قیمت داشتند. به عبارت دیگر، ۶9 درصد 
بازار رشد قیمت داشتند و ۲۸ درصد بازار افت قیمت داشتند.

 
نمادهای مؤثر بر شاخص ها

روز گذشته قیمت سهام تمامی نمادهای پالایشی  افزایش 
یافت و گروه »فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای« 

سبزترین گروه بازار سهام بود.نمادهای »کگل«، »پارسان« 
و »تاپیکو« بیشترین تأثیر را در رشد شاخص کل داشتند. در 
مقابل نمادهای »شستا«، »حکشتی« و »خودرو« بیشترین 
تأثیر منفی را بر شاخص کل داشتند. در فرابورس نیز نمادهای 
»آریا«، »زاگرس« و »خدیزل« بیشــترین تأثیر مثبت را بر 
شاخص کل فرابورس داشتند و »غصینو«، »شکام« و »غویتا« 
بیشــترین تأثیر کاهنده را بر شاخص داشــتند.  در جدول 
پرتراکنش ترین نمادهای بورس شســتا صدرنشین است و 
شبندر و خودرو در رتبه های بعدی هستند. در فرابورس نیز 
نمادهای فزر، تجلی و فرابورس پرتراکنش  ترین نمادها هستند.

رشد معاملات خرد سهام
روز گذشته ارزش معاملات خرد سهام رشد کرد و با افزایش 
۱۵ درصدی نســبت به روز کاری قبل به رقــم ۵ هزار و 
۸۲۸  میلیارد تومان رسید که بیشترین رقم در ۴ ماه اخیر 
است.احمد اشتیاقی، کارشناس بازار سرمایه در گفتگو با 
تجارت نیوز می گوید: حذف مشروط ارز ۴۲۰۰ تومانی در 
میان مدت گروه های روغن خوراکی، دارو و بخشی از صنایع 
غذایی و زراعت را سبزپوش می کند.وی توضیح می دهد: 
این چهار صنعت بخشی از مواد اولیه خود را با ارز نیمایی 
تهیه می کنند. اما مکلف هستند که محصولات خود را به 
ارز ۴۲۰۰ تومانی بفروشند.این کارشناس بازار سرمایه ادامه 
می دهد: با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی قیمت خرید مواد اولیه و 
فروش محصولات شرکت ها با ارز نیمایی تعیین می شود. در 
نهایت افزایش سودآوری شرکت ها را در پی دارد.اشتیاقی 
تاکید می کند: حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی موجب افزایش 
صف های خرید در صنایع روغن خوراکــی، دارو، غذایی و 
زراعت است.وی اظهار می کند: دولت سالانه ۱۵ میلیارد 
دلار به ارز ۴۲۰۰ تومانی اختصاص می دهد و این ارز موجب 
رانت می شود. دولت این ارز را توضع می کند اما محصول با 
چند برابر قیمت به دست مصرف کننده می رسد و این مابه 
التفاوت موجب کســری بودجه می شود.اشتیاقی تاکید 
می کند: با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی کســری بودجه دولت 
کاهش پیدا می کند. در مقابل میزان عرضه اوراق بدهی و 
نرخ سود بانکی نیز کاهشی می شود که این موضوع برای 

کلیت بورس خوب است.

ارزش معاملات خرد سهام به بیشترین رقم در 4 ماه اخیر رسید

بازگشت  رونق   به  بورس

ماموریت رئیس جمهور به وزارت 
جهاد کشاورزی برای اختصاص 

ارز لازم به کالاهای اساسی
رئیس جمهور با اشــاره بــه اهمیت کاهش 
تنش هــای موجــود در جهــان، تــلاش 
همگانــی برای ایجــاد تعامــل اقتصادی در 
 جهــت حفــظ منافــع ملت هــا را ضروری 

دانست.
به گزارش ایسنا، در جلسه یکشنبه شب ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت به ریاست آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، گزارشی 
از بررسی وضعیت بازار و قیمت کالاها و مواد 

غذایی ارائه شد.
در این گزارش با اشاره به ثبات نسبی قیمت 
اقلام خوراکی در هفته های اخیر لزوم استمرار 
تلاش و همکاری منســجم و نظام مند همه 
دستگاه های مســئول برای پایداری بیشتر 
و جلوگیری از افزایــش قیمت ها مورد تاکید 

اعضا قرار گرفت.
در این گزارش به شرایط ناشــی از تحولات 
اخیر و تاثیر آن بر نرخ کالاهــا و مواد غذایی 
 در بازارهــای جهانــی اشــاره و ابعــاد آن

 بررسی شد.
رئیس جمهور بــه وزارت جهاد کشــاورزی 
ماموریت داد با همکاری ســایر دستگاه های 
ذیربط موضوع تامین اقلام غذایی و کالاهای 
اساسی و اختصاص ارز لازم برای این بخش ها 

را پیگیری کنند.
در ایــن جلســه مقرر شــد تیــم اقتصادی 
دولــت ظرفیت هــا و فرصت هــای تعامــل 
بازرگانــی و اقتصــادی منطقــه ای و بیــن 
المللــی را بررســی و موافقت نامه های امضا 
 شــده با مقامات دیگر کشــورها را پیگیری 

و اجرایی کنند.
رئیس جمهور با اشــاره بــه اهمیت کاهش 
تنش هــای موجــود در جهــان، تــلاش 
همگانــی برای ایجــاد تعامــل اقتصادی در 
 جهــت حفــظ منافــع ملت هــا را ضروری

 دانست.

وزیر صمت:
تخفیف هــای کذایــی از بین 

می رود
وزیر صمت گفت: با درج فاکتورها در سامانه 
جامع تجارت، بازرسی ها هوشمند شده و رصد 
و پایش بازار بدون دخالت عامل انسانی انجام 
می شــودبه گزارش وزارت صمت، سیدرضا 
فاطمی امین در نشست هم اندیشی با شبکه 
خرده فروشی )اصناف کشــور(، اجرای طرح 
درج قیمــت تولیدکننــده و شفاف ســازی 
قیمت ها را سبب شــکل گیری رقابت واقعی 
و به دنبال آن، ارتقای کیفیت کالاها دانست و 
اظهار کرد: با توجه به این که حداکثر تخفیف 
واحدهای تولیــدی )کارخانه ها( به شــبکه 
توزیع ۳ درصد بوده و تخفیف بیش از ۳ درصد 
مســتلزم دریافت مجوزهای لازم است، پس 
تخفیف های اغواکننده فروشگاه ها نیز با اجرای 
طرح درج قیمت تولیدکننده از بین می رود.

وی تصریح کرد: بر اساس ماده ۱۵ نظام صنفی، 
خرده فــروش باید قیمــت مصرف کننده را 
بر روی قفســه کالا در معرض دیــد خریدار 
 قرار دهد که این در واقع اســتاندارد جهانی

 نیز است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به درج 
فاکتورها در سامانه جامع تجارت نیز تصریح 
کرد: با این کار بازرســی ها هوشــمند شده و 
رصد و پایش بازار بدون دخالت عامل انسانی 
انجام می شــود، وقتی بار نظارتی و بازرسی 
روی خرده فروشی ها برداشــته شود به ثبات 
قیمتی کمک می شــود. فاطمی امین، ثبات 
قیمت ها را از اهداف اصلــی اجرای این طرح 
دانست و گفت: با اجرای طرح شفافیت قیمتی 
و درج قیمت تولیدکننــده با کمترین چالش 
می توان بر بازار نظارت داشت.وی با اشاره به 
رشد صادرات و درآمدهای نفتی کشور، بیان 
کرد: صادرات غیرنفتی تا اول اسفند ماه از مرز 
۴۵ میلیارد دلار عبور کرده است و این موضوع 
نشــانگر افق های روشــنی در اقتصاد کلان 
کشور اســت و با همدلی و هم افزایی تمامی 
ارکان و ذینفعان، شــرایط امیدوارکننده ای 
در آینده رقــم خواهــد خورد.وزیر صنعت، 
معدن و تجارت همچنین اضافــه کرد: تورم 
ســالانه از ۴۵ و ۵۰ درصد در شهریورماه به 
حدود ۳۵ درصد رسیده است و متعاقب این 
 موضوع، تورم نقطه به نقطه نیز کاهشی شده

 است.
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علی رغم وجود ذخایــر کافی ارز در کشــور گزارش های 
میدانی نشان می دهد صرافی ها تا زمان مشخص شدن نتایج 
مذاکرات هسته ای خرید و فروش دلار انجام نمی دهند.به 
گزارش مهر، در ماه های گذشــته به دنبال افزایش ذخایر 
ارزی کشور به دلیل افزایش فروش نفت و از طرفی پیشرفت 
مذاکرات هسته ای آرامش نســبی در بازار ارز کشور حاکم 
شده است.علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی نیز در 
همین رابطه گفته است: در شرایطی قرار داریم که وضعیت 
بازار ارز خوب، متعادل و روان است به همین دلیل می توانیم 

بگوییم در یکی از بهترین شرایط از لحاظ ذخیره ارزی قرار 
داریم.روز گذشته خبری در اختیار خبرنگار مهر قرار گرفت 
که از قطع خرید و فروش ارز در بازار آزاد حکایت می کرد 
به همین جهت برای پیگیری موضوع به بازار ارز در میدان 
فردوسی رفتیم.گزارش میدانی خبرنگار مهر از صرافی های 
اطراف میدان فردوســی حاکی اســت عرضه ارز در بازار 
رویه های مختلفی دارد.ارز با قیمت آزاد در اکثر صرافی های 

میدان فردوسی خرید و فروش نمی شود به همین دلیل اگر 
متقاضی ارز هستید باید نیاز خود را از طریق دلال هایی که 
یک نواخت می گویند دلار، یورو و… تأمین کنید.نرخ رایج 
این افراد برای فروش دلار حــدود ۲۵ هزار و پانصد تومان 
اســت که با قیمت دلار روی تابلوی صرافی ها اختلاف سه 
هزار تومانی دارد. پیش از بررســی میدانــی از صرافی ها 
شنیده ها حاکی از آن بود که برخی صرافی ها دلار آزاد هم 

خرید می کنند که در بررسی میدانی از مغازه های اطراف 
میدان فردوسی چنین چیزی به چشم نخورد.وقتی با چند 
صرافی صحبت کردیم و علت ماجرا را جویا شدیم گفتند: 
تا مشخص نشدن تکلیف نهایی مذاکرات وین عرضه ارز و 
خرید آن را انجام نمی دهیم.در موضوع ارز نیمایی هم روند 
سابق جریان دارد و صرافی ها به افراد دارای ویزا دو هزار و 
پانصد دلار و به افراد بدون ویزا ۳۰۰ دلار می فروشند.این 
عدم خرید و فروش ارز در بازار در حالی صورت می گیرد که 

روند قیمت ارز در بازار کاهشی است.

ســخنگوی ســازمان اموال تملیکــی با بیــان اینکه 
سازمان اموال تملیکی نســبت به امحای خودروهایی 
که تشریفات قانونی آنها تا پایان ســال طی شود،اقدام 
می کند،گفت:مراحــل قانونــی بــرای تعییــن تعداد 
خودروهای امحایی به صورت کامل انجام نشده و تعداد 
دقیق این خودروها مشخص نیست.به گزارش تسنیم، 
صاحب حجتی سخنگوی ســازمان اموال تملیکی در 
خصوص آخریــن وضعیت خودروهــای در اختیار این 
ســازمان گفت: امحای کالای قاچاق باید با تشــریفات 
قانونی مخصوص به خــود، از جمله تبصره یک ماده ۱۰ 
آیین نامه جرایی مواد ۵۵ و ۵۶ قانون مبــارزه با قاچاق 
کالا و ارز انجام شود.وی اظهار کرد: پس از تاکیدات مقام 
معظم رهبری در برخورد با قاچاق داشــتند، ســازمان 
اموال تملیکی جلســات متعددی را با ســتاد مبارزه با 
 قاچاق کالا و ارز و ســازمان های ذی ربط در امر مبارزه
 با قاچاق و به منظــور حمایت از تولید و بــازار داخلی و 
همچنین برخورد قانونی با پدیده شــوم قاچاق برگزار 
کرد تــا این موضوع به ســرانجام برســد و تشــریفات 

قانونی طی شود.ســخنگوی ســازمان اموال تملیکی 
افزود: پــس از تاکید رهبر معظم انقــلاب در خصوص 
ضــرورت توجه بــه تولیــد و تقویت ســاخت داخل و 
مبارزه و برخورد قاطع با قاچــاق کالا و همچنین ابلاغ 
دســتورالعمل مبارزه با این پدیده شوم از سوی ریاست 
جمهور، موضوع انهدام و امحاء کالاهای کشــف و ضبط 
 شده پس از صدور احکام قطعی از سوی مراجع قضایی 
و با هماهنگی دستگاه های ذی صلاح، در دستور کار این 
ســازمان قرار گرفت.وی با بیان اینکه در حال حاضر در 
انتظار طی شدن مراحل قانونی و تعیین تعداد خودروهای 
امحایی هستیم، گفت: سازمان اموال تملیکی نسبت به 
امحای خودروهایی که تشریفات قانونی آنها تا پایان سال 
طی شود، اقدام خواهد کرد. خودروهای در اختیار سازمان 
اموال تملیکی به دو دسته خودروهای قاچاق و خودروهای 

متروکه تقسیم می شوند.حجتی تاکید کرد: خودرو و دیگر 
کالاهای متروکه امکان بازگشت به صاحبان آنها را دارند 
و ممکن است در روند اداری و اجرایی گیر کرده باشند به 
همین دلیل عدد دقیق آنها مشخص نیست. خودروهای 
موجود در ســازامان اموال تملیکی مربوط به ســنوات 
مختلفی است، بعضا خودروهایی ۱۵ تا ۲۰ سال است که 
وارد کشور شدند اما به این دلیل که تشریفات قانونی آنها 
طی نشده، در اختیار سازمان اموال تملیکی قرار گرفته 
 است و همچنان در انبارها باقی مانده اند. ما منتظر دریافت

 مجوزهای قانونــی برای تعیین تکلیــف این خودروها 
هســتیم.وی در پاسخ به ســوالی در خصوص وضعیت 
پرونده های ارجا شده به این سازمان گفت: حدود ۴7 هزار 
پرونده قاچاق برای سازمان تملیکی ارسال شده که نسبت 
به سال گذشته، ۵ درصد افزایش داشته است. از این تعداد 

۳۶ هزار پرونده مربوط به کالاهای قاچاق و حدود ۸ هزار 
پرونده نیز مربوط به کالاهای متروکه است.ســخنگوی 
سازمان اموال تملیکی با اشاره به تاکیدات ریاست جمهور، 
رییس قوه قضاییه و وزیر اقتصاد در خصوص ساماندهی 
انبارها و تسریع در تعیین تکلیف اموال تملیکی عنوان 
کرد: با همت مدیران استانی و تدابیر مدیرعامل و هیات 
مدیره سازمان، طی ۴ ماهه اخیر قریب به ۵ هزار میلیارد 
ریال کالا از طریق امحاء تعیین تکلیف شد که در مقایسه 
با دوره مشابه سال گذشته ۱۶۸ درصد رشد داشته است و 
روند امحاء کالاهای قاچاق تا پایان سال نیز در سراسر کشور 
ادامه خواهد داشــت.حجتی با بیان اینکه سازمان جمع 
آوری و فروش اموال تملیکی آخرین حلقه زنجیره مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز است، تصریح کرد: امیدواریم نهادها و 
دستگاه های ذیربط که متولی امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
هستند حسب منویات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
در برخورد بی رحمانه با پدیده آسیب رسان به اقتصاد ملی 
و تولید داخلی همچون گذشته، اقدامات جهادی خود را با 

جدیت و اهتمام بیشتری ادامه دهند.

نقدینگی در بازار مسکن تهران با ۱۲.۸ درصد افت ماهانه 
در بهمن ۱۴۰۰ به مرز ۲۴ هزار میلیارد تومان رســید. 
مقایسه این رقم با میانه زمستان در ماه های اخیر نشان 
می دهد این بیشترین افت ماهانه بهمن در ۶ سال گذشته 
بوده است.به گزارش اقتصادنیوز، هزینه مسکن در تهران 
در بهمن ماه سال جاری به ۳۳ میلیون و ۵۳ هزار تومان 
رسیده و نسبت به ماه قبل ۰.۳۶ درصد رشد داشته است.

این در حالی است که تعداد معاملات در این ماه روندی 
نزولی داشته و در میانه زمستان ۱۳ درصد کاهش پیدا کرد. 
بررسی تعداد معاملات به تفکیک مناطق نشان می دهد 
تنها منطقه شش در این ماه شاهد رشد تعداد معاملات 
بوده است.اما اتفاق مهم دیگری که در این ماه به ثبت رسید 
کاهش نقدینگی وارد شده در بازار مسکن در بهمن امسال  

در مقایسه با بهمن ماه تمام سال های اخیر بوده است.

نقدینگی 2۴ هزار میلیاردی در مسکن تهران
بنا به گزارش اکوایران، بررسی روند نقدینگی وارد شده به 
بازار مسکن با احتساب متوسط متراژ ۸۵ متر مربع قابل 
محاسبه است. متراژی که به طور متوسط از سوی بانک 
مرکزی هر ماه برآورد شــده و در حد ۸۰ تا ۸۵ متر مربع 
متغیر است. این رقم نشان می دهد متراژ متوسط خرید 

مسکن در تهران در چه اندازه بوده است.

بنابراین باتوجه به تعداد معاملات دراین ماه که برابر با ۸ 
هزار و ۸۳۲ فقره بوده و متوسط متراژ قابل معامله که در 
سطح ۳۳ میلیون تومان به ثبت رسیده برآورد می شود 
در این ماه تقریبا ۲۴ هزار میلیارد تومان نقدینگی به بازار 
مسکن وارد شده است.بررسی ماهانه و نقطه ای این رقم 
در میانه زمستان نشان می دهد در قیاس ماهانه گردش 
نقدینگی در مسکن تهران در ماه بهمن نسبت به ابتدای 
زمستان امسال ۱۲.۸ درصد افت داشته است.این در حالی 
است که در مقایسه با موقعیت مشابه خود در بهمن ماه 

سال گذشته ۱۵۳ درصد افزایش پیدا کرده است. البته 
دلیل این میزان افزایش می تواند مرتبط با کاهش تعداد 
معاملات در سال گذشته باشــد که تا حد ۳ هزار معامله 
کاهش پیدا کرده بود.اما اتفاق مهم در این ماه بیشترین 
افت ماهانه بهمن ماه در مقایسه با میانه زمستان در شش 
سال گذشته نشان می دهد این بیشــترین افت ماهانه 
نقدینگی در جریان در بازار مســکن تهران در این بازه 

زمانی بوده است.
چهار ماه بود که از ابتدای پاییز تا میانه زمستان نقدینگی 
وارد شده در بازار مسکن رشد ماهانه مثبتی داشته و  هر ماه 
از ماه قبل خود رشد بیشتری را ثبت می کرد.تا اینکه در 
بهمن ماه امسال نوار رشد این شاخص قطع شده و ۱۲.۸ 

درصد افت به ثبت رسید.

رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
گفت: از روزگذشته ۱۶ اسفندماه ابلاغ خواهیم کرد، علاوه 
بر قیمت تولیدکننده، قیمت مصرف کننده نیز روی کالا ها 
درج شود.به گزارش تسنیم، عباس تابش با اشاره به اینکه  
در بازار به این جمع بندی رسیده ایم که به علت اجرا نشدن 
قانون، سوءمدیریت و یا ناتوانی برخی در اجرای این قانون، 
مردم دچار مشــکل شــده اند، افزود: بنابراین در شورای 
سیاست گذاری به این نتیجه رســیدیم که در دوره گذار، 
برای کالا های مصرفی، هم زمان با درج قیمت تولیدکننده، 
قیمت مصرف کننده نیز درج شود.رئیس سازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان کشــور اضافه کرد: 
برنامه دوم ما این است که براساس مصوبات موجود، همه 
تولیدکنندگان مکلف هستند روی ســامانه ۱۲۴ قیمت 
تولیدکننده را درج کنند و حداکثر در مدت یک ماه آینده 
روی ســامانه ها و درگاه های موجود در کشــور هم قیمت 
تولیدکننده و هم قیمت مصرف کننده را خواهیم داشت که 
این اطلاعات هم برای مصرف کننده و هم برای فروشنده در 
دسترس خواهد بود.وی گفت: درج قیمت تولیدکننده این 

امکان را به ما می دهد که بدانیم کالا با چه قیمتی وارد زنجیره 
توزیع شده و نظارت داشته باشیم تا بیشتر از ۳۰ درصد سود 
از مصرف کننده دریافت نشــود.تابش افزود: از روزگذشته 
قیمت مصرف کنندگان نیز روی کالا درج خواهد شد و مردم 
با مقایسه این دو عدد می توانند به قمیت دسترسی داشته 
باشند، اما در نهایت ما باید قیمت مصرف کنندگان را حذف 
کنیم تا بحث رقابت از کف بازار حذف نشود.رئیس سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان کشور تأکید کرد: 
در نهایت قیمت مصرف کننده پس از نهادینه شــدن این 
فرهنگ و راه اندازی ســامانه های مورد نظر و فراهم شدن 
زیرساخت های لازم، برای اجرای قانون توسط نظام صنفی، 
حذف خواهد شد.تابش ادامه داد: ۸۴ هزار قلم کالا با قیمت 
تحویل درب کارخانه به شرکت های پخش داده می شد که 
گاهی تا ۱۶۰ درصد رشــد قیمت توزیع داشتند و پرسش 
اصلی این بود که هزینه تولید بالاتر است یا هزینه توزیع؟ 
و همه جواب ها نیز این بود که هزینه توزیع کمتر از تولید 
است، پس باید دید که چرا این اتفاق می افتاد.وی با اشاره به 
این که درج قیمت تولیدکننده بر روی کالا در اجرای ماده 

۲۳ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی مبنی بر شفاف سازی 
شــبکه توزیع انجام می شــود، افزود: ما هیچ دخالتی در 
قیمت گذاری و اعداد درج شده بر روی کالا نداریم و تنها بر 
تعیین قیمت توسط تولیدکننده و درج بر روی کالا و تحویل 
آن کالا با همان قیمت به توزیع کننده، تأکید داریم.رئیس 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اضافه کرد: 
برخی فرصت طلبان که هدفشان کسب سود بیشتر است، 
نگران هستند که اگر قیمت تولیدکننده درج شود و فردی 
بابت اختلاف قیمت )در مقایسه با ضوابط هیئت تعیین و 
تثبیت قیمت ها( شکایتی داشته باشد با آن ها برخورد قانونی 
شود؛ اما شفافیت مقوله ای اســت که اگر کسی بخواهد از 
ابهام سود ببرد از آن جلوگیری خواهد کرد.تابش گفت: درج 
قیمت مصرف کننده از سال ۱۳۶7 )۳۴ سال پیش( شروع 
شد. در آن زمان هم ابتدا گفته شد قیمت مصرف کننده درج 
شود و بعد بیان شد قیمت توزیع، پخش و خرده فروشی نیز 
به آن اضافه شود که در نهایت همان قیمت مصرف کنندگان، 
اجرایی شــد. ما روزگذشــته ابهامات تخفیفات ۵۰ و ۶۰ 
درصدی داریم و برای همه این پرســش را مطرح کرده که 

فروشندگان چقدر سود می کنند که این تخفیفات را ارائه 
می کنند.وی افزود: روزگذشته به تولیدکننده گفته شده که 
قیمت تولید را بر روی کالا درج کند و هیچ کالای مصرفی 
نیز نباید بالای ۳۰ درصد )حداکثر ۱۴ درصد شرکت های 
پخش و حداکثر ۱۶ درصد هم خرده فروشی ها( قیمت تولید 
به فروش برسد.رئیس ســازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان تأکید کرد: قانون گذار در ماده ۱۵ قانون 
نظام صنفی بــه صراحت تصریح کرده کــه »افراد صنفی 
عرضه کننده کالا و خدمات مکلف هستند با الصاق برچسب 
کالا یا نصب تابلو در محل کســب یا حرفه، قیمت کالا و یا 
دستمزد خدمت را به طور روشن و مکتوب به گونه ای که 
برای همگان قابل رؤیت باشــد، نصب کند«.تابش افزود: 
در این صــورت تفاوت قیمــت برای مردم بــه طور کامل 
مشخص اســت و اگر کالایی بیشــتر از ۳۰ درصد قیمت 
تولید فروخته شود، گران فروشــی به حساب خواهد آمد، 
ضمن این که درج نشدن قیمت تولیدکننده و مصرف کننده 
 روی قفســه های فروش علاوه بر تخلف، باعث سردگمی 

مصرف کننده شده است.

توقف خرید و فروش دلار  با قیمت آزاد 

خودروهای قاچاق در انتظار تعیین تکلیف قانونی

خودروهای قاچاق در انتظار تعیین تکلیف

ریزش نقدینگی در بازار مسکن پایتخت

رشد هزینه مسکن در بهمن ۱۴۰۰ 

الزام درج قیمت مصرف کننده در کنار قیمت تولیدکننده روی کالا از ۱۶ آذر

مریم بابایی
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فرصت سوزی  در  بازار مسکن
منصور غیبی، کارشناس مسکن 

نشانه هایی که در بازار مسکن وجود دارد حاکی از این است که روند کاهشی در قیمتها وجود ندارد. اخباری که در رابطه با کاهش قیمت مسکن و یا ثبات آن به گوش می رسد تنها در گفتار صدق می کند که یک تعداد آرزومند آن را 
مطرح می کنند. نه آمار و نه شواهد نشانی از کاهش قیمتها ندارد. حتی آمار بانک مرکزی نیز حمایت از رشد قیمتها داشته است. در تازه ترین آمار بانک مرکزی نرخ اجاره بها رشد 52 درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته دارد. 
دلیل اینکه در بهمن ماه مقداری آن هم به اندازه دهم درصد نرخ ها کاهشی به نظر می رسد این است توان مالی مردم کاهش داشته است.  البته اخبار مذاکرات می تواند موجب کاهش التهابات رایج در تمامی بخش های اقتصادی 
اعم از اقتصاد مسکن شود. اما این درست نیست که تنها اثر این اخبار را در اقتصاد مسکن ببینیم. اقتصاد مسکن جدای از دیگر بخش های اقتصادی نیست و این اظهار نظر اشتباه است که بگوییم اقتصاد مسکن به تنهایی کاهشی 
شده است.  اما نکته نگران کننده اخبار رفت و برگشت و خوب و بد از وین است. مردم به عنوان خریدار و مستاجر همچنان انتظار می کشند. این در حالی است که آمارها در 26 سال گذشته و در دوره های 5 ساله نشان می دهد در 

جایی که ملک به هر دلیلی 200 تا 220 درصد افزایش قیمت داشته است بالاترین میزان کاهش بین 11 تا 20 درصد بوده است. یعنی در ازای هر 200 افزایش درصد 15 درصد کاهش اتفاق افتاده است. 
بنابراین با استناد به آمار نمی توان مردم را منتظر نگاه داشت. این اتفاق موجب می شود مردم به فصلی از خرید هجوم بیاورند و تقاضای کاذب ایجاد شود. با این اتفاق دست مصرف کننده واقعی باز هم خالی باقی می ماند. این ارزانی 

که نوید آن را می دهند موجب می شود فرصت سوزی واقعی که امروز برای خرید مسکن وجود دارد برای مردم و مصرف کننده واقعی از بین برود. 
قیمت املاک زمانی با انتشار اخبار سیاسی، ازجمله مذاکرات کاهش پیدا می کند که این اخبار بر روند دیگر بازارها، به ویژه قیمت دلار، قیمت طلا و خودرو اثر بگذارد. مگر اینکه با مذاکرات و رفع تحریم ها تولید ثروت داشته باشیم 

و سطح درآمد مردم افزایش پیدا کند. در این شرایط دیگر بازار راکد نیست. یعنی خرید و فروش خانه رونق دارد.

رئیس اتحادیه فروشندگان فرش ماشیني و موکت 
تهران با اشاره به کسادي و رکود این صنف در روزهاي 
پایان سال اظهار داشت: به رغم این که سال سختي را 
پشت سر گذراندیم و انتظار داشتیم نزدیک سال نو، 
بازار رونق بگیرد؛ اما هیچ خبري نیست و واحدهاي 
صنفي با اجاره هاي سرســام آور روزهاي سختي را 

مي گذرانند.
محمدهادي کمالیان، رئیس اتحادیه فروشندگان 
فرش ماشــیني و موکت تهران با بیان مطلب فوق 
افزود: اگر چه انتظار مي رفت روزهاي پایان ســال 
واحدهاي صنفي فــروش فرش مملو از مشــتري 
باشد؛ اما متاسفانه این روزها با دیگر ایام سال هیچ 

تفاوتي ندارد.
وي در ادامه تاکید کرد: طي سه سال اخیر هایپرها و 
فروشگاه هاي زنجیره اي با استفاده از سلبریتي ها و 

تبلیغات بسیار گران براي فروش فرش تلاش مي کنند. 
فرش هایي که معلوم نیست با چه حساب و کتابي این 
گونه وارد عرصه عرضه مي شوند. تمامي فروشندگان 
در سراسر شهر از تولیدکنندگان خرید مي کنند و غیر 
از این نیز نمي تواند باشد؛ اما اینکه با صرف هزینه هاي 
هنگفت و شرایطي که تبلیغ مي کنند، چگونه مي شود 
این قیمت ها را بر فرش گذاشت، خدا عالم است. فرش 
ماشیني به هیچ وجه چنین سودهاي کلاني ندارد . 
کمالیان با بیان اینکه اعضاي صنف با شرایط فوق در 
حال نابودي هستند اضافه کرد: واحدهاي صنفي با 
سي چهل سال سابقه کاري و تجربه، عمر خود را در این 
صنف در اختیار مردم مي گذراند؛ ولي به دلیل رکود 
نمي توانند حتي امور خود را بگذرانند. رکود بر صنف 
حاکم است. امیدواریم دولت تدبیري بر این کسادي و 

تلاش براي رونق اقتصادي داشته باشد .

رئیس اتحادیه تعمیرکاران قفل و کلید تهران در خصوص 
مشکلات صدور پروانه کسب بیان داشت: سازمان امور 
مالیاتي با قرار دادن ماده 1۸6 روند صدور و تمدید پروانه 
کسب را کند مي کند و با ایجاد وقفه افراد از ادامه مسیر 
قانونمند شدن منصرف مي شوند. سازمان امور مالیاتي 

باید روند صدور و تمدید پروانه کسب را تسهیل نماید.
عباس شمیرانی بیان داشت: متاســفانه اجرایي شدن 
ماده 1۸6 براي صدور و یا تمدید پروانه کسب از سوي 
سازمان امور مالیاتي براي اتحادیه ها معضلات زیادي را 
ایجاد نموده است. با هزاران مشکل، هزینه و تلاش زیاد، 
واحدهاي بدون پروانه را براي قانونمند شدن به اتحادیه 
راهنمایي مي کنیم؛ اما این ماده روند را کند مي کند و با 
ایجاد وقفه، افراد دیگر ادامه نمي دهند. وي در ادامه تاکید 
کرد: گراني مواد اولیه از جمله آهن و برنج که از مهمترین 
مواد تهیه کلید است، تاثیر زیادي در گراني کالاهاي این 
صنف گذاشته است. گران شدن انواع قفل ها منجر مي 
شود تا مردم به علت پایین بودن توان خرید، قفل هایي 

تهیه کنند که استحکام کافي را ندارد، بنابراین امنیت 
خانه و کاشانه خود را به خطر مي اندازند.

شمیراني در خصوص تکنولوژي هاي پیشرفته تولید انواع 
قفل ها گفت: ما با دنیاي پیشرفته انواع قفل ها و تکنولوژي 
هاي فاصله بسیار داریم. ایتالیا و چین پیشرفت هاي قابل 
توجهي در این زمینه دارند. تنوع کلید هاي مختلف، صدها 
هزار نوع کلید و قفل در مدل ها و کاربردهاي مختلف گاهي 
موجب شگفتي مي شود.  همچنین کاربردهاي مختلف در 
خانه، اتومبیل، مغازه و ... نشان از تکنولوژي این کشورها 
دارد.وي تصریح کرد: اگر چه تمام مواد اولیه اي که مورد 
نیاز است در کشور وجود دارد؛ اما متاسفانه به دلیل عدم 
وجود تکنولوژي، کارخانه و علــم و دانش مورد نیاز نمي 
توانیم قفل ها و کلید هاي جدید و به روز بسازیم. ذرئیس 
اتحادیه تعمیرکاران قفل و کلید تهران تصریح کرد: مردم به 
فضاي مجازي اعتماد نکنند. قفل و کلید چیزي نیست که 
با فضاي مجازي بخواهند تهیه کنند و حتما از واحدهایي 

بخرند که پروانه کسب داشته باشند.

رئیس اتحادیه نمایشــگاه  داران و فروشندگان خودرو تهران 
گفت: آنچه باعث عدم کاهش محسوس قیمت خودرو مي شود، 
کاهش عرضه خودرو است و تا زماني که این موضوع مرتفع 
نشود، حتي با احیاي برجام نباید انتظار کاهش قیمت  خودرو 

را داشته باشیم.
سعید موتمني، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودرو تهران در توضیح وضعیت فعلي بازار گفت: این روزها 
شاهد کاهش قیمت خودرو هســتیم ولي آن طور که باید و 
انتظار مي رود نیست؛ همانطور که دلار از کالانال 2۸ به 25هزار 
تومان کاهش پیدا کرده، انتظار خریداران این بود که کاهش 
قیمت خودروها نیز چشمگیر باشد؛ اما باید در نظر داشت که 
اینها قیمت اعلامي فروشندگان خودرو است و اگر کسي وقت 

بگذارد، مي تواند کمتر از این قیمت ها هم پیدا کند. وي در 
مورد تاثیر کاهش عرضه خودرو از سوي خودروسازان بر عدم 
کاهش قیمت خودروهاي داخلي گفت: اینکه قیمت خودرو 
داخلي پایین نیامده، به علت عرضه پایین است. الان قیمت ها را 
که نسبت به فروردین و اسفنند گذشته بررسي کنیم، مي بینیم 
خودروهاي خارجي نسبت به گذشته افزایش قیمت نداشتند؛ 
اما خودروهاي داخلي ۳0 الي ۳5درصد افزایش قیمت داشتند 

و این به خاطر عرضه کم خودرو بود.
اما مشکل اصلي در بازار که اکثرا فروشندگان را آزار مي دهد، 
رکود است؛ جایي که فعالان بازار میگویند در دو ماه اخیر خرید 
و فروش عملًا به صفر رسیده است و خریداران و فروشندگان 

منتظر اعلام نتیجه قطعي مذاکرات هستند.

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشــندگان 
کالاي کشــباف و جوراب تهران بیان داشــت: 
محصول نهایــي براي تولیدکننــدگان داخلي 
به دلیل دسترســي هزینه بر به مواد اولیه گران 
تر از محصولات و کالاهــاي خارجي تمام مي 
شــود. از ســوي دیگر کالاهاي خارجي چه از 
مبادي قانوني و چه قاچاق وارد شود قطعاً ارزان 
 تــر از کالاي ایراني خواهد بود و این مي شــود 

رقابت نابرابر.
ســید علــي بهبهانــي، رئیــس اتحادیــه 
تولیدکنندگان و فروشندگان کالاي کشباف و 
جوراب تهران بیان داشت: از آنجا که به راحتي 
نمي توانیم مواد اولیه مورد نیازمان را از کشــور 
تولیدکننــده اصلي این مــواد وارد کنیم و باید 
کشور ثالثي در این میان باشد، بنابراین قیمت ها 
در این میان براي ما به نسبت دیگر کشورها که 
مي توانند مستقیماً به تهیه مواد اولیه بپردازند 
گران تر تمام مي شود. در نتیجه محصول نهایي 
براي ما گران تر از محصولات و کالاهاي خارجي 

تمام مي شود.
بهبهاني تاکید کرد: در حالیکه کشــورمان در 
حال تحریم اســت و ویروس کرونا و امیکرون 
نیز بسیاري را مبتلا و مشــاغل را نیمه تعطیل 
کرده، اجناس خارجي هم موجب رکود و گراني 

شــده و کمر تولیدکننده را مي شــکند. زماني 
که کالاي داخلي موجود اســت و تولیدکننده 
ســرمایه خود را براي اشــتغالزایي در مســیر 
تولید گذاشــته، ضروررت دارد مســئولان از 
 واردات بــه هــر طریقــي، محکــم و قطعي، 

جلوگیري کنند.
وي تصریح کرد: وفور کالاهاي خارجي براحتي 
زمینه فعالیت ســایت ها، کانال ها و پیج هاي 
مجازي جهت فروش این کالاها را فراهم ساخته 
است. اگر کالاي خارجي نباشد، فضاي مجازي 
به فروش کالاي داخلي مشغول مي شود و چرخ 
تولید مي چرخد و این مي شــود حاصل برنامه 
ریزي درست که هم محصولات داخلي رونق مي 
گیرد و هم اشتغالزایي مردم کشورمان گسترش 

مي یابد .
وي از آماده سازي کالاها و محصولات بهاره گفته 
و افــزود: تولیدکنندگان در دو زمان تابســتانه 
و پاییزه، مبادرت به تولید مي کنند. از ســویي 
از اوایل اردیبهشــت و خرداد در پي تهیه مواد 
اولیه و تولید اجناس پاییزه و زمستانه هستند و 
از سوي دیگر از اوایل آبان ماه براي تدارک مواد 
اولیه جهت کالاي پاییزه و زمســتانه هســتند. 
 اکنون نیز تمامي کالاهــاي بهاره آماده تحویل 

به بازار است.

رئیس اتــاق اصناف تهران گفــت: وقتی هزینه 
تولیــد، درصدهای توزیع و ســود عرضه کننده 
مشــخص شــود، شــفافیت قیمتی به وجود 
می آید که در نهایت مردم ســود می برند. قاسم 
نوده فراهانــی در خصــوص طــرح درج قیمت 
تولیدکننده بــه جای قیمــت مصرف کننده بر 
روی کالاها، اظهار کرد: در این طرح قیمت تمام 
شده کالا از درب کارخانه با آنالیز تولیدکننده و با 

نظارت سازمان حمایت، درج می شود.
رئیس اتــاق اصناف تهــران افزود: در مســیر 
رســیدن کالا از تولیدکننده به مصرف کننده، 
شــبکه توزیع و بنکدار نقش دارنــد، بنابراین 
تولید و توزیع در واقع مکمل یکدیگر هســتند 

 و باید در کنار هم قرار بگیرند تا چرخه تولید به 
گردش درآید.

وی با بیان اینکه در طرح درج قیمت تولیدکننده 
مــردم )مصرف کننــدگان و خریداران( ســود 
می برنــد، تصریح کــرد: وقتی هزینــه تولید، 
درصدهای توزیع و ســود عرضه کننده مشخص 
شود، شــفافیت قیمتی به وجود می آید که در 
نهایت مردم ســود می برند. نوده فراهانی اضافه 
کرد: مردم از اینکه کالا را در هر واحد صنفی به 
قیمتی متفاوت خریداری کننــد، رنج می برند 
و امیدواریــم با ایــن طرح که به همــت وزارت 
صمت به اجرا درآمده است، مردم کالا را در همه 

فروشگاه ها با یک قیمت بخرند.

در حالی قرار است سود سهام 
عدالت برای هفته سوم اسفند 
ماه واریز شــود کــه برخی از 
شرکت ها ســود سهام عدالت 
 را واریــز نکرده اند. براســاس 
گزارش های منتشر شده قرار است  2۹ هزار میلیارد تومان 

سود سهام عدالت پرداخت شود.
بررسی ها نشان می دهد به رغم وعده دولت برای پرداخت 
سود ســهام عدالت در هفته آخر اسفند، ۸ شرکت بزرگ 
هنوز سود را به حساب سپرده گذاری مرکزی واریز نکرده اند. 
شرکت مخابرات ایران )این شــرکت دومین سال پیاپی 
است که همچنان سود ســهامداران سهام عدالت را واریز 
نکرده اســت(، گروه مپنا و صنایع سیمان دشتستان تا به 
حال کل ســود خود را واریز نکرده اند و شرکت های فولاد 
مبارکه اصفهان، پالایش نفت بندر عباس، فولادخوزستان 

و پالایش نفت تبریز نیز بخشــی از ســود را همچنان در 
اختیار شرکت سپرده گذاری مرکزی قرار نداده اند. محمد 
باغستانی، مدیرعامل شرکت ســپرده  گذاری مرکزی، با 
بیان اینکه سود سهام عدالت در حال وصول از شرکت های 
سرمایه پذیر است، گفت: این سود احتمالا هفته سوم اسفند 
واریز می شود. همچنان در حال پیگیری وصول سود سهام 
هستیم، برخی از شرکت های سرمایه پذیر سود عملکرد 
خود را به حساب شرکت سپرده گذاری واریز کرده اند و هنوز 

بعضی از شرکت ها مانده اند و ما در حال پیگیری هستیم.
براساس اخبار منتشر شده شــرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس با پرداخت بیش از 6.5 هزار میلیارد تومان سود 
دارندگان سهام عدالت از فهرست شرکت های بد حساب 
خارج شده اما همچنان، مخابرات ایران، گروه مپنا و صنایع 
سیمان دشستان، هیچ مبلغی را برای سود سهام عدالت 
پرداخت نکرده اند. همچنین شــرکت های فولاد مبارکه 
اصفهان، شرکت پالایش نفت بندرعباس، فولاد خوزستان 
و پالایش نفت تبریز تنها بخشــی از سود سهام خود را به 

حساب های شرکت سپرده گذاری مرکزی واریز کرده اند و 
این کوتاهی چالشی برای واریز سود سهامداران عدالت در 

یک مرحله تا پایان سال را ایجاد خواهد نمود.
عضو هیئت مدیره سازمان بورس در این رابطه گفته است 
نیازی نیست سرمایه داران عدالت کاری انجام دهند هر 
کسی در سامانه سجام ثبت نام کرده اند، یا کسانی که قبلا 
در سامانه سازمان خصوصی سازی شماره شبا اعلام کرده 
بودند، سود آنها واریز می شود. خدابخش افزود: امیدواریم 
همان گونه که شرکت ها قول داده اند تا آخر هفته جاری 
سود سهام عدالت را واریز کنند تا بعد از تجمیع به صورت 

یکجا به حساب ۴۹ میلیون سهامدار عدالت واریز شود.
در همین رابطه یک کارشــناس بــورس در گفت و گو با 
"کسب و کار" گفت: عملکرد سازمان ها در رابطه با واریز 
و پرداخت سود ســهام عدالت مورد ابهام است. موضوع 
پرداخت نشدن سود به صورت کامل، هنوز حل نشده است 
و همچنان ابهاماتی درباره واریز باقیمانده سود سهام عدالت 
وجود دارد. دولت برای شــفاف سازی حقوق سهامداران 

عدالت باید راهکارهایی را ارایه کند. در غیر این صورت می 
توان ضرر و زیان زیادی را برای سهامداران که تعداد آنها کم 

هم نیست لحاظ کرد. 
محسن اختیاری اضافه کرد: ۴۹ میلیون سهامدار در انتظار 
پرداخت سود خود هستند. این در حالی است که این سود 
باید سال گذشته پرداخت می شد. چرا شرکتهای بزرگ 
می توانند از وظیفه ای که بر دوش شان است سرباز بزنند. 
سازمان بورس باید در این باره پاسخ دهد. برای جلوگیری از 
تضییع حقوق سهامداران خرد، مشکل باید پیگیری شود.

شرکت مخابرات به عنوان یکی از بزرگترین شرکت هایی که 
باید سود سهام مردم را واریز کند در این رابطه تاخیر داشته 
است. مشخص نیســت چرا با این شرکت که درآمدهای 
بالایی نیز دارد برخورد نمی شود. شــرکت مخابرات در 
صورت عدم پرداخت حق ســهام عدالت می بایست به 
صروت شفاف برای سهامداران توضیح داشته باشد. باید 
جرایم سنگین برای شرکتهایی که از واریز سود سهام سرباز 

می زنند تعیین شود. 

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

برخی آمارها از بازار مسکن 
نشان می دهد اخبار مثبت 
مخابره شــده از وین تاثیر 
خوبی در این بازار داشــته 
اســت. با ثبات نــرخ ها که 
نتیجه تاثیرگذاری تقویت حصول نتیجه در مذاکرات 
است، بازار اجاره نیز کاهشی شــده است. اما از سوی 
دیگر با نگاهی به آگهی ها در فضای مجازی متوجه 
می شویم هنوز در بازار مسکن نابسامانی قیمتها وجود 

دارد. قیمت گذاری در این فضا بــرای رهن و اجاره از 
هیچ قانونی پیروی نمی کند و همچنان قیمت های 
ارایه شده از سوی مالکان هیچ گونه همخوانی با جیب 

مستاجران ندارد. 
در همین زمینــه، مصطفی قلی خســروی درباره 
وضعیت قیمت ها در بازار اجاره در ماه پایانی ســال 
گفت: اکنون فصل بازار اجاره نیست و طبیعی است 
این موقع از ســال قیمت ها جهش ناگهانی نداشته 
باشد. اما منهای این فرمول قدیمی اکنون بازار اجاره 
به ثبات رســیده اســت و گزارش هایی از بنگاه های 
ملکی داشتیم که پیشــنهاد اضافه شدن 500 هزار 

 تومــان به نــرخ ماهیانه اجــاره هم حتــی خریدار 
نداشته است.

رییس اتحادیه مشــاوران املاک می گوید: اکنون در 
بازار خرید و فروش ملک نیز خانه با قیمت های چهار 
ماه پیش خرید و فروش می شــود و به دلیل افزایش 
انتظارات از کاهش قیمت ها، کســی حاضر به خرید 

خانه با نرخ های بیشتر نیست.
اما یک مشاور املاک در همین زمینه می گوید: بازار 
اجاره در روزهای پایانی ســال معمولا با قیمت های 
سال آینده بسته می شــود و تمایل صاحبخانه ها به 
تمدید قراردادها با قیمت های ســال بعد اســت، اما 

پیشنهادات اجاره ملک اکنون با احتیاط بیشتری از 
سوی صاحبخانه ها داده می شود و خبری از افزایش 

قیمت های اجاره در بازار نیست.
واسطه ملکی دیگری در منطقه 2 پایتخت در محله 
ستارخان ضمن اعلام اینکه به دلیل گرانی قیمت های 
اجاره در تابستان امسال، بسیاری از مستاجران این 
منطقه کوچ کردند، گفت: برای مستاجران باقی مانده 
که از پس تورم اجاره تاکنون برآمده اند، بازار اکنون در 
شرایط منطقی تری نسبت به نرخ های تابستان است و 
همزمان قدرت چانه زنی و تمایل به قبول تخفیف از 

سوی صاحبخانه ها بیشتر است.

روند افزایش قیمت ها در بازار اجاره متوقف شده است؟

انتظار کاهش قیمت ها در بازار اجاره 

۸ شرکت بزرگ در واریز سود سهام عدالت کارشکنی می کنند 

بدعهدی در حق ۴۹ میلیون سهامدار عدالت
تضییع حقوق سهامداران خرد 

پايان سال هم؛ بازار رونق نگرفت

روند صدور و تمديد پروانه کسب را سخت و کند شد

لزوم واردات مقطعي براي تعادل بازار خودرو

رقابت نابرابر توليدات داخلي کالاي کشباف با انواع خارجي

درج قيمت توليد روی کالا، شفافيت قيمتی را به همراه دارد

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com
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جزئيات واردات موبايل با ارز خشكبار
ســخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی گفت که بر 
اســاس قوانین موجود، صادرکنندگان پسته خودشــان هم می توانند به 
واردات موبایل اقدام کنند، اما برای ســال اول بــا محدودیت هایی مواجه 
خواهند بود.اخیرا با مصوبه کارگروه هماهنگی سیاست های ارزی و تجاری 
مقرر شــد تهاتر ارز صادرات خشــکبار با واردات موبایل بالای ٣٠٠ دلار 

صورت گیرد.
محمدرضا عالیان درباره جزئیات این مصوبه اظهار کرد: بر اساس قوانین 
موجود اگر صادرکننــدگان نتوانند ارز خود را بــه واردکنندگان موبایل 
بفروشند، مجاز هستند خودشان موبایل وارد کنند. به طور کلی هر فردی 

با کارت بازرگانی می تواند اقدام به واردات کند.
وی با بیان اینکه بر اســاس مصوبــه قبلی هم صادرکنندگان خشــکبار 
می توانستند با ارز حاصل از صادرات خود موبایل وارد کنند، اظهار کرد: بر 
اساس قانون سقف سابقه شرکت هایی که برای اولین سال در حوزه واردات 

موبایل فعال هستند، فقط می توانند ۵٠٠ هزار دلار ثبت سفارش کنند.
سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی با بیان اینکه 
در سال های بعد سقف سابقه واردکننده بر اساس ضرایب و امتیازات تعیین 
می شود، گفت: در مصوبه یاد شده قرار است ارز حاصل از خشکبار، گیاهان 
دارویی، شیلات، میوه و تره بار و زعفران به واردات موبایل بالای ٣٠٠ دلار 
اختصاص یابد که عمده آن مربوط به خشکبار است. وی همچنین گفت که 
هنوز مصوبه ای به صورت کتبی به انجمن ابلاغ نشده و همه موارد به صورت 

شفاهی انجام شده است.

مردم چقدر اينترنتی خريد كردند؟
مبلغ تراکنش های شبکه الکترونیکی پرداخت کارتی کشور در بهمن ماه 
سال جاری به بیش از ۶٣۶ هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به آذرماه 

رشد ۴.۱۶ و ۱.۵ درصدی در تعداد و ارزش ریالی داشته است.
بر اساس تازه ترین گزارش اقتصادی منتشرشده از سوی شاپرک، مجموع 
تعداد تراکنش های انجام شده شاپرک در بهمن ماه سال جاری به ٣۲۲٣ 
میلیون عدد رســیده که ارزش این تراکنش ها در مجموع به بیش از ۶٣۶ 
هزار میلیارد تومان می رسد که نسبت به دی ماه معادل ۴.۱۶ و ۱.۵ درصد 
رشد در تعداد و ارزش ریالی داشته است. بر این اساس، رشد اسمی ماهانه 
تراکنش های شاپرک در بهمن سال جاری نسبت به ماه گذشته معادل ۱.۵ 

درصد بوده است.
همچنین در بهمن ۱۴٠٠ سهم ابزارهای پذیرش اینترنتی در تراکنش های 
انجام شده ۴.۹۹ درصد و ابزار پذیرش موبایلی ٣.٣۲ درصد بوده و این در 
حالی است که کارت خوان های فروشگاهی ۹۱.۷ درصد از کل تراکنش های 

انجام شده را به خود اختصاص داده اند.
اما از تعداد تراکنش های انجام شده ۸۷.۷۹ درصد مربوط به خرید کالا و 
خدمات، ۷.۵۱ درصد مربوط به پرداخت قبض و خرید شــارژ تلفن همراه 
و معادل ۴.۷ درصد مربوط به مانده گیری بوده است. همچنین، از مجموع 
کل تراکنش های انجام شده در بهمن ماه معادل ۹۲.٣۶ درصد موفق و ۷.۶۴ 
درصد ناموفق بوده، البته تراکنش هایی که با سوییچ شاپرک انجام شده، 

۹۹.۹۹ درصد موفق بوده است.
از سوی دیگر از مجموع تراکنش های ناموفق انجام شده در این ماه، ٠۸.۱ 
درصد به دلیل خطای پذیرندگی، ٠.۱۶ درصد به دلیل خطای شــاپرکی، 
۱۱.۵۶ درصد به دلیل خطای صادرکنندگی، ۸۶.٣۸ درصد به دلیل خطای 

کاربری و ٠.۸۲ درصد به علت خطای کسب وکار بوده است.
بر اساس این گزارش، نسبت ارزش تراکنش های شاپرک به نقدینگی در 
بهمن ماه سال جاری نیز ۱۵.٠۹ درصد بوده و این در حالی است که نسبت 
اسکناس و مسکوک در دست اشخاص به نقدینگی در این ماه تنها ۱.۶۷ 

درصد بوده است.
بنا بر تحلیل آمارهای رسمی در بهمن ماه ســال  جاری، ابزار کارت خوان 
فروشــگاهی با ٣۱۸ تراکنش به ازای هر کارت خوان در مکان نخست قرار 
می گیرد و پذیــرش اینترنتی با ۱۹۶ تراکنش بــه ازای هر ابزار و پذیرش 
موبایلی با ۱۷۸ تراکنش به ازای هر ابزار فعال به ترتیب در مکان های بعدی 

قرار می گیرند.
 افزون بر این متوســط تراکنش هر ابزار پذیرش شــاپرکی در ماه مذکور 
معادل ٣٠۱ تراکنش اســت که این تعداد نســبت به مقدار مشابه در ماه 
گذشــته افزایش ۶٣.٣۲ واحدی )۲۶.۶ درصدی( را تجربه کرده اســت. 
همچنین بیشترین کاهش متوسط تعداد تراکنش مربوط به ابزار پذیرش 

موبایلی بوده است.
شاخص مهم دیگر، شــاخص متوســط مبلغ تراکنش ها به ازای هر ابزار 
پذیرش است که بنا بر آمارهای رسمی، متوسط مبلغ هر تراکنش در ابزار 
پذیرش اینترنتی ۱٠٠ میلیون و ۹۶  هزار تومان بــوده که این عدد برای 
کارت خوان های فروشگاهی ۵۹ میلیون و ۴۶٣ هزار تومان و برای پذیرش 

موبایلی ۲ میلیون و ۵۱ هزار تومان بوده است.

واناكرای، همچنان در صدر باج افزارهای فعال
نتایج بررســی و تحلیل ها نشــان می دهــد از میــان ۱٠ و نیم میلیــون بدافزار 
شناسایی شــده از ۱۱ دی تا ۱٠ بهمن ماه ســال جاری، ۴٣ درصد آن به باج افزار 

واناکرای مربوط است.
به گزارش مرکز مدیریت راهبردی افتا، باج افزار واناکرای )WannaCry( از سال 
۲٠۱۷ قربانی می گیرد و همچنان به عنوان تهدیدی جدی و فعال باقی مانده است. 
به طور معمول باج افزار واناکرای سیســتم عامل ویندوز را هدف قرار می دهد و با 
رمزگذاری انواع فایل های موجود در سیستم عامل، خواستار دریافت باج از طریق 

بیت کوین می شود.
در ماه می ســال ۲٠۱۷ میلادی، حمله سایبری عظیمی با اســتفاده از باج افزار 
واناکرای آغاز شــد که بیش از ٣٠٠ هزار رایانه را در ۱۵٠ کشور جهان آلوده کرد. 
علی رغم حجم گسترده حملات واناکرای، اقدام به موقع و پیشگیرانه مرکز مدیریت 
راهبردی افتا، مانع از وقوع حادثه سایبری همچون آمریکا در سازمان های دارای 

زیرساخت  حیاتی ایران شد.
کارشناسان نرم افزاری معتقدند باج افزار واناکرای از نادیده گرفتن نقطه ضعفی شکل 
گرفته است که اولین بار توسط آژانس امنیت ملی آمریکا کشف شد و سپس به  یکی 

از نیرومندترین حملات سایبری جهان تبدیل شد.
بررسی های شــرکت امنیتی دیفندر نشــان می دهد که پس از واناکرای، بدافزار 
GandCrab با ۱٣ درصد در مقام دوم قــرار دارد؛ علی رغم اینکه این باج افزار، از 
Ransomware-( سال ۲٠۱۹،  خدمات خود را به عنوان یک باج افزار اجاره ای

as-a-Service – به اختصار RaaS( متوقف کرده بود.
آخرین آمار حاکی است، باج افزارها در ۱۴۹ کشــور قربانی می گیرند و ۲۴ درصد 
آنها در آمریکا فعالند، کانادا با ۱۵ درصد دومین کشور جهان از لحاظ میزان فعالیت 
باج افزارها است و کشورهای برزیل و ایران، هر یک با ۱۱ درصد در رتبه سوم قرار 
گرفته اند. مراکز دولتی در صدر حمله باج افزارها هســتند با ۲۶ درصد حملات و 
پس ازآن بخش های مخابرات با ۲۴ درصد، آموزشــی و تحقیقــات با ۲۴ درصد و 

فناوری با ۹ درصد قرار دارند.

اخبار

سامسونگ قربانی حمله سایبری شد
سامسونگ الکترونیکس اعلام کرد هدف حمله سایبری قرار گرفته که درز اطلاعات داخلی این شرکت از جمله کد منبع فعالیت تلفنهای هوشمند گلکسی را به دنبال داشته است. این بیانیه پس از ادعای 

آخر هفته گروه هک LAPSUS$ مبنی بر سرقت اطلاعات از شبکه های شرکت انویدیا و دسترسی به اطلاعات سامسونگ منتشر شد. این شرکت کره ای هکرهایی که به سیستمهای این شرکت نفوذ کردند را 
شناسایی نکرده است. سخنگوی سامسونگ اعلام کرد اقداماتی برای جلوگیری از رخنه انجام شده و اطلاعات شخصی مشتریان لو نرفته است.سامسونگ اعلام کرد یک رخنه امنیتی مربوط به بعضی از اطلاعات 

داخلی شرکت روی داده است. طبق تحلیل اولیه ما، این رخنه شامل برخی از کدهای منبع مربوط به فعالیت دستگاههای گلکسی بوده است اما شامل اطلاعات شخصی مشتریان یا کارمندان مان نمی شود. 

حمیــد حاجی اســماعیلی 
کارشــناس مسائل کارگری 
با اشاره به دو سناریو در رابطه 
با تعیین حداقل دســتمزد 
کارگــران در ســال آینده، 
اظهار داشت: با توجه به اینکه مجلس در لایحه بودجه 
سال آینده حداقل حقوق کارمندان را ۵ میلیون و ۶٠٠ 
هزار تومان در نظرگرفته، در حالی که دولت این رقم 
را ۴ میلیون و ۵٠٠ هزار تومان تعیین کرده، می توان 
انتظار داشت حداقل دســتمزد در سال آینده معادل 

مبلغ تعیین شده از سوی مجلس باشد.
درحالی که براســاس مصوبه شــورای عالی کار سبد 
معیشت خانوار کارگری ۸ میلیون و ۹۷۹ هزار تومان 
برای یک خانوار کارگری با میانگیــن ٣.٣ نفر در ماه 
تعیین شد. به نظر می رسد، بر اساس تعیین ۵.۶ میلیون 
تومانی حداقل حقوق کارمندان در سال آینده توسط 
کمیسیون تلفیق، حداقل دستمزد ۱۴٠۱ نیز همین 

میزان تعیین شود.
به گزارش فرارو، فرامرز توفیقی رئیس کمیته دستمزد 
کانون عالی شورا های اسلامی کار کشور با اشاره به اینکه 
نمایندگان کارگران در شورای عالی کار به دنبال تعیین 
حداقل مزد به صورت منطقه ای هستند، به فرارو گفت: 
اگر مزد بر اساس منطقه جفرافیایی و یا حرفه و صنوف 
مختلف تعیین شود، قطعاً میزان دستمزد تعیین شده بر 
این اساس بالاتر از حداقل دستمزدی است که به صورت 
متعارف و سراسری تعیین می شود.نماینده کارگران 
در شــورای عالی کار افزود: تعیین دستمزد بر اساس 
منطقه جغرافیایی نیاز به زیرساخت های مختلفی دارد 
که در حال حاضر آن ها وجود ندارد، بر همین اســاس 
حداقل مزد به صورت سراسری تعیین می شود، این در 

حالیست که در پیش از انقلاب تجربه تعیین دستمزد 
بر اساس منطقه جغرافیایی و همچنین بر اساس صنف 
و حرفه وجود داشته، اما این ۴ دهه به دلیل اینکه دولت 
به وظایف خود عمل نکرده، ما هیچ گاه شــاهد تعیین 

مزد به صورت منطقه نبوده ایم.
توفیقی گفت: این کار نیاز به تعیین ســبد معیشت بر 
اساس نوع منطقه و نوع کارگاه های آن مناطق، قدرت 
خرید مردم آن منطقــه، قیمت تمام شــده کالا ها و 
خدمات در آن منطقه، پراکندگی جمعیت و پراکندگی 
حرفه های مختلف و از این دســت اطلاعات دارد که 
متاسفانه به هیچ عنوان چنین داده هایی در دسترس 

نیست.
حمید حاجی اسماعیلی کارشــناس مسائل کارگری 
و عضو اسبق کارگری شــورای عالی کار با اشاره به دو 
سناریو در رابطه با تعیین حداقل دستمزد کارگران در 
سال آینده، اظهار داشت: با توجه به اینکه مجلس در 
لایحه بودجه سال آینده حداقل حقوق کارمندان را ۵ 
میلیون و ۶٠٠ هزار تومان در نظرگرفته، در حالی که 
دولت این رقم را ۴ میلیــون و ۵٠٠ هزار تومان تعیین 
کرده، می توان انتظار داشت حداقل دستمزد در سال 

آینده معادل مبلغ تعیین شده از سوی مجلس باشد.
وی افزود: بنابراین تعیین رقم پنج میلیون و ششــصد 
هزار تومان به عنوان حداقل حقوق کارگران در ســال 
آینده می تواند مدنظر قرار گیرد، از ســوی دیگر نظر 
به اینکه در کمیته دســتمزد شــورای عالی کار سبد 
معیشتی کارگران در سال آینده با توجه به آمار و ارقام 
در رابطه با نرخ تورم و افزایش قیمت ها حدود ۹ میلیون 
تومان تعیین شــده، این در حالیســت که بر اساس 
ماده ۴۱ قانون کار دولت باید بر اساس سبد معیشتی 
حداقل دستمزد را تعیین کند.حاج اسماعیلی گفت: اما 
متاسفانه شاهد هستیم برای سال هاست که دولت در 
زمینه تعیین حداقل دستمزد کارگران به هیچ عنوان 
به قانون عمل نمی کند و همیشه دستمزد تعیین شده 

برای کارگران کمتر از نرخ تورم اعلامی از سوی مراجع 
رسمی است.

این فعال حوزه کار با اشــاره به اینکــه حداقل حقوق 
کارگران باید از کارمندان بیشــتر باشد، اضافه کرد: با 
توجه به اینکه دسترسی کارگران به امکانات آموزشی، 
بهداشتی، رفاهی و...، بسیار کمتر از کارمندان است، 
باید میزان دســتمزد پایه که برای کارگــران در نظر 
می گیرند بیشتر باشد، اما متاسفانه شاهد هستیم که به 
هیچ عنوان این مسائل از سوی دولت رعایت نمی شود.

حاجی اسماعیلی با اشاره به اینکه بر اساس قانون باید 
مذاکرات و چانه زنی ها برای تعیین حداقل دســتمزد 
سالیانه به صورت سه جانبه باشد، ادامه داد: اما متاسفانه 
شــاهد هســتیم دولت به دلیل اینکه خود بزرگترین 
کارفرما است همیشه حرف خود را به کرسی می نشاند و 
نمایندگان کارگری در این زمینه هیچ اثری نمی توانند 
داشته باشند، از ســوی دیگر عدم امضای صورتجلسه 
مصوبه شــورای عالــی کار در مورد تعییــن حداقل 
دستمزد ســالیانه که نمایندگان کارگری آن را امضا 

نمی کنند، تنها جنبه نمادین دارد و هیچ اثری بر روی 
تعیین حداقل دستمزد ندارد. در چنین شرایطی باید 
نمایندگان کارگری فعالانه چانه زنی کنند، تا بتوانند از 

حق کارگران به صورت واقعی دفاع کنند.
این کارشناس مســائل کارگری با اشاره به توجیهاتی 
که مسئولان ارشد اقتصادی دولت می آورند در مورد 
عدم افزایش حقوق و دســتمزد کارگران و کارمندان 
به میزان افزایش واقعی تورم، یادآور شد: در حالی که 
میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه می گوید اگر 
حقوق کارمندان و کارگران به میزان تورم افزایش یابد، 
دوباره تورم افزایش خواهد یافت، در جواب باید گفت، 
اگر دولت می خواهد کنترل تورم را در دستور کار قرار 
دهد، باید این اقدام را از خود شروع کند، در این رابطه 
با توجه به کسری بودجه ای که دولت با آن روبرو است، 
باید از هزینه و ریخت و پاش های اضافی خود بکاهد، 
اما مشــاهده می کنیم که چنین رویکردی از ســوی 
دولت دنبال نمی شود، بنابراین افزایش حداقل حقوق 

کارگران در سال آینده به اندازه کافی نخواهد بود.

آيا رقم سبد معيشتی كارگران ملاک عمل قرار خواهد گرفت؟

دو سناریو حداقل دستمزد سال آینده
News kasbokar@gmail.com

ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی از اعلام 
آمادگی اتحادیه جهانی مخابــرات )ITU ( برای ارائه 
مشــاوره به ایران در جهت توســعه اینترنت ثابت خبر 
داد. صادق عباسی شــاهکوه رئیس ســازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطــات رادیویی در حاشــیه چهارمین 
سمپوزیوم جهانی استانداردســازی )GSS( و مجمع 
جهانی استانداردسازی مخابرات )WTSA( با دبیرکل 
جامعه مخابراتی آســیا و اقیانوســیه )APT( و مدیر 
بخش توســعه مخابرات اتحادیه بین المللی ارتباطات 
)ITU-D( دیدار کــرد.وی در دیدار بــا خانم دورین 
 ،ITU بوگــدان مارتین مدیر بخش توســعه مخابرات

طرح ملی توسعه دسترسی ثابت مبتنی بر فیبر نوری در 
ایران را تشریح کرد. از این رو خانم بوگدان نیز آمادگی 
ITU را برای ارائه مشاوره به جمهوری اسلامی ایران در 
راستای توسعه پهن باند ثابت، تدوین مقررات مربوط، 
نحوه تشــویق به مشــارکت بخش خصوصی، اتصال 
مدارس و تبادل تجربه در زمینه نحوه اجرای توسعه فیبر 
نوری، اعلام کرد. همچنین عباسی شاهکوه در دیدار با 

آقای کندو، دبیرکل APT بر گســترش همکاری های 
 )APT( بین ایران و جامعه مخابراتی آسیا و اقیانوسیه
 APT تاکید کرد. کندو نیــز از نقش فعال ایــران در
قدردانی کرد. در این دیــدار هماهنگی های لازم برای 
برگزاری نشست بعدی شورای رگولاتوری های جنوب 
آســیا )SATRC( در ایــران انجام شــد.چهارمین 
سمپوزیوم جهانی استانداردســازی )GSS( و مجمع 

جهانی استانداردسازی مخابرات )WTSA( با حضور 
نمایندگان ۱۹٣ کشور عضو اتحادیه بین المللی ارتباطات 
)ITU( از ۹ تا ۱۸ اسفند )۲۸ فوریه تا ۹ مارس( در ژنو 
در حال برگزاری است. این اجلاس به عنوان مهمترین 
رویداد بخش استانداردسازی ITU هر چهار سال یکبار 
با هدف جمع بندی و رسیدگی به تمامی امور مربوط به 
استانداردسازی در حوزه مخابرات، تعیین جهت، تعیین 
ســاختار و سیاســت ها، تدوین موضوعات رگولاتوری 
مربوط به استانداردسازی و نیازهای خاص کشورهای 
در حال توسعه و تعیین رئیس و نایب رئیس گروه های 

مطالعاتی برگزار می شود.

یک فناوری جدیــد به کاربران اجــازه می دهد تا 
موبایل هایشان را در ۹ دقیقه شارژ کنند. احتمالا 
این فناوری تا تابستان امسال آماده شود.با عرضه 
موبایل هایی بزرگ تر و وزن بیشتر، باتری دستگاه 
ها نیز باید بزرگتر شــود. پیش بینی می شود این 
فناوری به شــرکت ها کمک کنــد موبایل هایی 
کوچک تر با قطر کمتر بسازند. فناوری مذکور که 
امکان شارژ سریع دستگاه بدون آسیب به باتری را 
فراهم می کند در کنگره جهانی موبایل در بارسلونا 

رونمایی شده است.این شارژر توسط شرکت چینی 
اوپو ) بزرگترین تولید کننده موبایل هوشــمند در 
جهان( و با همکاری وان پلاس و ویوو ساخته شده 
 »Super Vooc « است.اوپو در حقیقت از فناوری
رونمایی کرده که با استفاده از ۲۴٠ وات برق شارژ 

یک باتری ۴۵٠٠ میلی آمپری را ظرف ۹ دقیقه از 
یک به ۱٠٠ درصد می رساند. سرعت شارژ دستگاه 
با نســخه ۱۵٠ واتی فناوری ۱۵ دقیقه است.شارژ 
ســریع و عمر طولانی باتری یکی از نکات مهمی 
است که در فروش دستگاه های موبایل تاثیر دارد. 

در همین راستا شرکت های بزرگی مانند اپل و یک 
شرکت کره ای مشغول تقلید از این نوآوری و توسعه 
شارژرهای بی سیم هستند.این دستاورد فناوری به 
خصوص در طراحی آیفون تاثیرگذار است زیرا به 
دلیل افزایش اندازه باتری، وزن دستگاه های آیفون 
طی گذر زمان بیشتر شده است.از آنجا که برق زیاد 
سبب می شــود باتری ها بیش از اندازه داغ شوند 
و دستگاه آسیب ببیند، بیشــتر موبایل ها از جمله 

آیفون ۱٠تا ٣٠ وات برق دریافت می کنند.

درجریان بررسی لایحه بودجه ۱۴٠۱، نمایندگان مجلس 
با چند بند مهم این لایحه در حــوزه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات موافقت کردند. از جمله آنکه به توسعه شبکه ملی 
اطلاعات ۵ هزار میلیارد ریال تخصیص یابد. به گزارش مهر، 
نمایندگان مجلس در جلسه علنی عصر روز گذشته بررسی 
بخش هزینه ای لایحه بودجه سال ۱۴٠۱ در حوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات را در دستور کار قرار دادند و بیش از ۸ 

موضوع مهم را تصویب کردند.

درآمد افزایش پیامک صرف شــبکه ملی 
اطلاعات و حقوق معلولان می شود

نمایندگان مجلس شورای اســلامی در بررسی بند )ی( 
تبصره ۶ ماده واحده لایحه بودجه ۱۴٠۱ مصوب کردند 
که بخشی از درآمد اپراتورها از محل افزایش پیامک صرف 
حقوق معلولان، ساماندهی کودکان کار و توسعه شبکه 
ملی اطلاعات شود.طبق این مصوبه، اپراتورهای ارائه دهنده 
خدمات مخابراتی، علاوه بر قیمت هر پیامک، باید مبلغ ٣٠ 
ریال از استفاده کنندگان این خدمات دریافت و به حساب 
درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور واریز می کنند. 
درآمد حاصله متناسب با وصول تا سقف یکهزار میلیارد 
ریال جهت اجرای مــواد )۵(، )۶( و )۸( قانون حمایت از 
حقوق معلولان و ســاماندهی کودکان کار و خیابانی در 
اختیار سازمان بهزیستی قرار می گیرد و ۵ هزار میلیارد 

ریال مابقی نیز صرف توسعه شبکه ملی اطلاعات توسط 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات از طریق پیمانکاران 

بخش غیردولتی و به صورت رقابتی می شود.

حق السهم دولت از درآمد اپراتورها ۲ درصد 
افزایش یافت

همچنین در بودجه ۱۴٠۱ حق الامتیاز و حق الســهم دولت 
از اپراتورهای ارائه دهنده خدمات مخابراتی به میزان ۲ درصد 
افزایش می یابد که درآمد حاصل از این افزایش به حساب درآمد 
عمومی خزانه داری کل کشور واریز می شود و منابع درآمدی آن 
تا سقف ۲٠ هزار میلیارد ریال با نظارت وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات صرف توسعه و به روز رسانی زیرساخت های مخابراتی 
و ارتقا کیفیت و بهبود پوشــش آنتن دهی با اولویت مناطق 
 روستایی و زیرساخت اپراتورها در بستر شبکه ملی اطلاعات 

می شود.

ایجاد زیرســاخت مرجع ملی برای نظارت 
آنلاین بر مصرف اینترنت

منابع حاصل از حق السهم دولت از اپراتورها و شرکت های 

ارائه دهنده خدمات اینترنت مازاد بر ۱۱۶ هزار میلیارد ریال 
نیز صرف این مورد می شود: پروژه ها و طرح های مرتبط با 
فضای مجازی تحت نظارت و راهبــرد وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در راستای مصوبات شورای عالی فضای 
مجازی بخصوص )طــرح کلان و معماری شــبکه ملی 
اطلاعات( مصوب شهریور ۱٣۹۹ با اولویت بومی سازی 
تجهیزات و خدمات امنیت و تولید محتوا و سالم سازی، 
ذخیره ســازی و پردازش کلان داده ها، حمایت از توسعه 
هوشمندسازی در قوای سه گانه و نیروی انتظامی و ایجاد 
یک زیرساخت مرجع ملی به نحوی که امکان نظارت برخط 
و قابل اتکای سهم ترافیک داخلی در کل مصرف اینترنت 

کشور فراهم شود.

تخصیص منابع برای ارتقای پوشش اینترنت در 
مناطق کمتر برخوردار

در جریان بررسی بندهای )ز( و )ح( تبصره ۷ لایحه بودجه 
۱۴٠۱ نیز نمایندگان مجلس شورای اسلامی منابعی برای 
ارتقای پوشــش اینترنت و موبایل در روستاهای مناطق 

کمتر برخوردار تخصیص دادند.

بر اساس بند )ز( تبصره ۷ ماده واحده لایحه بودجه، وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات مجاز به مولدسازی اموال و 
دارایی های غیر منقول و همچنین تغییر کاربری و فروش 
اموال غیر منقول مازاد خود و دستگاه های تابعه تا سقف 
۱٠٠ هزار میلیارد ریال است که منابع حاصله پس از واریز 
به خزانه داری کل کشــور به وزارتخانه مربوط اختصاص 
می یابد تا صرف توسعه شــبکه ملی اطلاعات و توسعه و 
ارتقای پوشــش اینترنت و موبایل در روستاهای مناطق 

کمتر برخوردار و مسیر بزرگراه ها و جاده های اصلی شود.

استفاده از منابع ملی برای سرعت بخشی به 
توسعه شبکه ملی اطلاعات

بر اساس بند )ح( تبصره ۷ ماده واحده لایحه بودجه ۱۴٠۱ 
کل کشــور نیز به منظور بهره گیــری از منابع ملی برای 
سرعت بخشی به توسعه شبکه ملی اطلاعات، دستگاه های 
اجرایی موضوع ماده )۲۹( قانون برنامه ششــم توسعه و 
نهادهای عمومی مکلف هستند با اعلام وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و در صورت داشــتن ظرفیت، ابنیه و 
زیرســاخت های خود از قبیل تیرهای انتقال، مسیرهای 
ارتباطی زمینی و زیرزمینی، مجراها )داکت ها( و فضاهای 
مناسب نصب تجهیزات ارتباطی خود را وفق تعرفه های 
مصوب کمیسیون تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در 

اختیار اپراتورهای مخابراتی قرار دهند.

شبکه اجتماعی تیک تاک و نتفیلیکس هم فعالیت 
خود در روســیه را تعلیق کردند. تیک تاک، یکی از 
محبوب ترین شــبکه های اجتماعی به خصوص در 
میان جوانان و نوجوانان، اعــلام کرد به دلیل قانون 
جدید محدودیت اطلاعات در روسیه، امکان ارسال 
ویدیوی جدید را در این کشور تا اطلاع ثانوی معلق 
می کند.شرکت تیک تاک با انتشــار بیانیه ای اعلام 
کرد با توجــه به محدودیت های جدیــد، راهی جز 
توقف فعالیت در روســیه برای این شبکه اجتماعی 
نمانده است. روسیه روز جمعه قانونی را برای مقابله 
با آنچه »بی اعتبار کردن ارتش« این کشور می داند 

تصویب کرد. براســاس این قانون متخلفان، حتی 
به خاطر اطــلاق واژه »جنگ« بــه عملیات نظامی 
روسیه در اوکراین ممکن است تا ۱۵ سال به زندان 
محکوم شــوند. در دو روز گذشته شمار گسترده ای 
از رســانه های خارجی و برخی شــبکه های رادیو 
تلویزیونی مســتقل داخلی، فعالیت خود در روسیه 
را متوقف یا کلا تعطیل کردند. از ســوی دیگر چند 
روز پس از تعلیق نامحدود تمــام برنامه های تولید 
و خرید محتوا در روســیه، نتفلیکس اعلام کرد که 

در واکنش به عملیات در  اوکراین و خروج سرویس 
پخش خود به طور کامل از روسیه، اقدامات بیشتری 
را انجام می دهد.این اســتریمر در بیانیه ای گفت: با 
توجه به شرایط موجود، ما تصمیم گرفتیم خدمات 
خود را در روسیه به حالت تعلیق در آوریم. مشخص 
نیست که آیا اشــتراک حدود یک میلیون مشترک 
نتفلیکس در کشــور به حالت تعلیــق در می آید یا 
به طور کامل حذف می شــود.در اوایــل این هفته، 
نتفلیکس شروع به افزایش ســهام در روسیه کرد و 

اعلام کرد که از قوانینی که آنها را ملزم به پخش ۲٠ 
کانال پخش رایگان دولتی در سرویس خود می کند، 
تبعیت نخواهد کرد. به این با شــرکت های فناوری 
مانند یوتیوب، متا و توییتر کــه درآمد تبلیغات را 
برای کانال های روســی مانند آر تی و اســپوتنیک 
مسدود کرده اند، همراه شــد. در همین حال، تمام 
اســتودیوهای بزرگ هالیوود هفته گذشــته اعلام 
کردند که فیلم های آینده شــان را در ســینماهای 
روســیه اکران نمی کنند، از جمله »بتمن« برادران 
وارنر، »قرمز شدن« از دیزنی/پیکسار و »موربیوس« 

از سونی.

سازمان تنظيم مقررات خبر داد؛

آمادگی ITU برای ارائه مشاوره به ایران در توسعه اینترنت ثابت

يك فناوری جديد؛

شارژ موبایل در ۹ دقیقه ممکن شد

مصوبات بودجه 1401 برای بخش ICT ؛

افزایش حق السهم دولت از درآمد اپراتورها قطعی شد

تیک تاک و نتفیلیکس هم در روسیه تعلیق شدند


